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Uz prijedlog Društvenog plana i budžeta šibenske općine

Udruživanje sredstava 
ubrzat će daljnji razvitak

Zamašne investicije za potrebe društvenog standarda
Daljnji razvoj privrednih i neprivrednih oblasti na 

području šibenske općine bez sumnje zahtijevaju određena 
financijska sredstva, koja će u ovoj godini zbog objektivnih 
teškoća nedostajati. To se u prvom redu odnosi na veći broj 
značajnih komunalnih objekata, kao što su, na primjer, gra
dnja pekare i klaonice, zatim daljnja modernizacija pogo
na u nekim radnim kolektivima, proširenje školskog pro
stora radi likvidiranja treće pa i četvrte smjene, te niz dru
gih objekata. Jer, sredstva lokalnog investicionog fonda u 
vrijednosti od 170 milijuna dinara za investicije u osnovne 
fondove, kao i sredstva fonda za školstvo i ostali fondovi 
neće omogućiti rješavanje svih tih problema, pa je stoga 
potrebno da se što prije razmotri pitanje udruživanja sred
stava na nivou komune, kao i osnivanja fonda za neprivre
dne investicije u kojem bi, uz određena sredstva Narodnog 
odbora općine, učestvovale i privredne organizacije s odre
đenim procentom iz svojih fondova odnosno čistog prihoda. 
To je ujedno jedini put da bi se u cijelosti ostvarili zadaci, 
koje je postavio ovogodišnji Društveni plan i budžet šiben
ske općine.

Uz posjet predsjednika Lopeza Mateosa našoj zemlji

Jugoslavija 
i Meksiko

Za nekoliko dana, 29. ovog mjeseca na poziv pred
sjednika Tita Jugoslaviju će posjetiti predsjednik Meksika 
Adolfo Lopez Mateos. Ovaj posjet naši ljudi očekuju s veli
kim interesom i izrazom iskrenih simpatija. U našoj dobro
došlici predsjedniku Meksika sadržano je veliko poštovanje 
prema velikoj historiji i pozitivnoj ulozi što je ova zemlja 
Latinske Amerike igra u suvremenim međunarodnim zbi
vanjima.

Meksiko i Jugoslavija geografski su dvije veoma uda
ljene zemlje, ali sudbinama i putevima — kako to u susre
tima s Jugoslavenima rado ponavlja predsjednik Mateos, 
— veoma bliske zemlje. Naš čovjek pozna Meksiko po le
gendarnim junacima Zapati, Panchu Villi, po borbi meksi
čkog seljaka za zemlju, revoluciju i goleme napore što ih 
Revolucionarna partija Lopeza Mateosa vodi za uspješno 
dovršenje mnogih socijalnih reformi.

Ono što je Meksiku, također donijelo veliki ugled da
leko izvan granica latinskoameričkog svijeta jest riješenost 
da očuva svoju tradicionalnu nezavisnost. Ovaj ljubomorno 
čuvani ponos Meksikanaca morao je u bližoj prošlosti, pa 
i u nekim suvremenim događajima, izdržati mnoge napade 
i iskušenja. Kada su nakon značajnih promjena na zelenom 
kontinentu i u karipskom području događaji krenuli diri
giranim pritiskom protiv jedne zemlje koja brani svoje 
pravo na vlastito unutarnje uređenje, Meksiko je znao sa
čuvati princip neintervencije.

U današnjem svijetu snažne afirmacije izvanblokov- 
ske politike u Latinskoj Americi dolaze do vidnog izražaja 
strujanja bliska politici neangažiranja. U tim kretanjima 
Meksiku bez sumnje pripada vrlo zapaženo mjesto. Svoju 
politiku koja ne polazi samo od uskih interesa određenih 
režima i grupacija sjeverno i južno od Rio Grande, Meksiko 
je obilježio sudjelovanjem na Kairskoj konferenciji, zapa
ženom ulogom u OUN i drugim značajnim aktivnostima na 
međunarodnoj pozornici.

Tako su se na sličnim »putovima i sudbinama« našle 
dvije zemlje: Jugoslavija i Meksiko. Međusobna povezanost 
ne iscrpljuje se samo izrazima uzajamnih simpatija i prija
teljstva dvaju naroda.

Nastojanja Jugoslavije i Meksika da ostvare užu bi- 
laterarnu suradnju naročito su naglašena prilikom prošlo
godišnjeg posjeta državnog sekretara za vanjske poslove 
Koče Popoviča Meksiku. Kako je tom prilikom istaknuto, 
ministri vanjskih poslova dviju zemalja izjavili su da sma
traju poželjnim da se pojača kulturna razmjena, koja se 
odvijala posljednjih godina, da se prouče konkretne mogu
ćnosti za razvijanje trgovačkih odnosa na osnovama obo

strane koristi.
U posjetu predsjednika Lopeza Mateosa — koji je 

ujedno i prvi šef jedne zemlje Latinske Amerike što dolazi 
u Jugoslaviju — mi vidimo značajan korak na putu daljnje 
suradnje i uvod u nove susrete najviših rukovodilaca dviju 
zemalja. Nema sumnje da će to pridonijeti još boljem me
đusobnom razumijevanju i općenito stvari mira i ravno
pravne međunarodne suradnje.

Što je, naime, navelo odgo
vorne faktore da za ovu godinu 
izvrše neke izmjene u raspo
djeli zajedničkih prihoda politi
čko - teritorijalnih jedinica? 
Do toga je prvenstveno uslije
dilo zbog nove teritorijalne 
podjele kotara i općina, zatim 
što je budžetska potrošnja ras
la brže nego što su to dozvo
ljavale ekonomske mogućnosti 
i zbog toga što raniji princip 
raspodjele zajedničkih prihoda 
nije omogućavao jednake uvje
te za razvoj službi i ostalih dje
latnosti u svim općinama. Da 
bi se ujedno postigla ravno
mjernost u njihovom razvo
ju, novim načinom raspo
djele pridonijeti će efikasnijem 
rješavanju svih tih problema 
s tim, da budžetska potrošnja 
bude u okvirima realnih mo
gućnosti. U vezi izmjena karak
teristično je to, da se raspodje
la u ovoj godini vrši između Re
publike i općina, s tim da Re
publika učestvuje u prihodima 
općina i kotara po odbitku za 
Federaciju, Republiku i kotar 
ostaje općini, čime se ona u- 
jedno pojavljuje kao osnovni 
nosilac zajedničkih prihoda. 
Novim zakonom o raspodjeli ši
benske općine od ukupne mase 
zajedničkih prihoda Federaciji 
će pripasti 12 posto, Republici 
32 posto, kotaru 7,8 posto i op
ćini 48,2 posto.

MILIJARDU I 700 MILIJUNA
ZA POTREBE DRUŠTVENOG
STANDARDA______________
I ove godine velika pažnja 

paklonit će se daljnjem raz
voju službi društvenog stan
darda, a naročito onih koje ne
posredno utječu na porast pro
izvodnje i produktivnosti rada. 
Na ovim sektorima društvenog 
standarda investirat će se u 
1963. godini ukupno milijardu i 
700 milijuna dinara. Blizu mili
jardu i 400 milijuna utrošit će 
se za stambeno - komunalnu 
djelatnost, 20 milijuna za potre
be školstva i prosvjete, 67 mili
juna za zdravstvo, a oko 15 mi
lijuna za unapređenje ostalih 
djelatnosti.

Za potpuno dovršenje 360 
stanova, čiji su radovi započeli 
u prošloj i pretprošloj godini 
investirat će se milijardu dina
ra, od čega će se izvjesna sred
stva utrošiti za početak gradnje 
još 260 stanova. Od ostalih ko
munalnih objekata 337 milijuna 
predviđeno je za elektrifikaciju 
i vodoopskrbne objekte, za u- 
napređenje ulica i zelenih povr
šina. Osim sredstava iz fondo
va privrednih organizacija i 
fondova NO-a dobar dio sred
stava osigurat će se samodopri

nosom stanovništva. Na planu 
elektrifikacije svjetlo će se uve
sti u Primoštenu, Rogoznici, 
Jadrtovcu, Donjem Polju, Rako
vom selu, Dubravi, Plastovu, 
Brnjici, u čistoj Maloj i Čistoj 
Velikoj. Daljnjih 116 milijuna 
investirat će se za proširenje i 
modernizaciju vodovodne mre
že na području Skradina, Pri- 
moštena, Krapnja, Zablaća, Du
brave, Lozovac, Biliče i Šibeni
ka. Osim toga izvjesni zahvati 
izvršit će se na rekonstrukciji 
starog pogona Jaruga i rezervo
ara Pisak, kao i na dovršenju 
projekata za gradnju vodovoda 
Vodice - Jadrija. U Šibeniku i 
na potezu Pirovac t Murter i 
još nekim priobalnim mjestima 
25 milijuna je predviđeno utro
šiti za uređenje kanalizacione 
mreže.

U oblasti školstva i prosvjete 
investiciona ulaganja iznose oko 
J40 milijuna, kojim sredstvi
ma će se nastaviti radovi na 
gradnji Pedagoške ekademije i 
osnovne škole u Šibeniku, zatim 
za radove na' školama u Siro
tama i Tribunju, kao i za po
pravak školskih zgrada u Rupa
ma, Vrpolju i Jadrtovcu. Blizu 
80 milijuna predviđeno je in
vestirati za dovršenje kino dvo
rane u Šibeniku, za uređenje 
prostorije Narodne biblioteke i 
pentra za kulturno-umjetnički 
dove oko očuvanja historijskih 
spomenika, te za uređenje 
sportskih dvorana i igrališta.

67 milijuna, koliko iznose in 
vesticije za unapređenje zdrav
stva i socijalne zaštite, namje- 
njeno je za adaptiranje zdrav
stvenih ambulanta u Perkovi
ču, Krapnju i Boraj i, za grad
nju zdravstvenih stanica u Vo
dicama i Murteru, te za nabav
ku opreme Medicinskog centra 
u Šibeniku.

NAJVIŠE SREDSTAVA ZA
MODERNIZACIJU CESTOV-
NOG SAOBRAĆAJA

Od gotovo svih privrednih o- 
blasti najveći radovi će se u 
ovoj godini izvršiti na sektoru 
saobraćaja. Rekordne investici
je od blizu tri milijarde uložit 
će se prvenstveno na moderni
zaciji cestovnog saobraćaja. Za 
postavljanje asfaltne trake od 
Šibenika do Rogoznice, čije se 
dovršenje predviđa do kraja o- 
ve godine, investirat će se više 
od 2 milijarde i 400 milijuna 
dinara. U te radove uključena 
je i gradnja mosta preko Mo- 
nnjskog zaljeva, a djelomično 
i gradnja priključaka od magi
strale do Vodica, Tribunja, Pri- 
moštena, Rogoznice i Murte- 

(Nastavak na 2. strani)

U m na sjednica 
ИО šibenske općine

Sjednica obaju vijeća Narod
nog odbora općine Šibenik sa
zvana je za 26. ovog mjeseca. 
Na njoj će se donijeti Odluka 
o društvenom planu i budžetu 
općine za ovu godinu. Kao što 
je poznato ovi materijali bili su 
prethodno razmatrani na sa
stancima organizaciia SSRN i 
plenumima općinskih odbora 
društveno političkih organizaci
ja. Pored toga na ovoj sjednici 
doći će do osnivanja Fonda za 
socijalne ustanove i Fonda za 
neprivredne investicije. Na dne
vnom redu je i donošenje Od
luke o uvjetima za izdavanje u 
zakup i korištenje poslovnih 
prostorija. Prema prijedlogu Sa
vjeta za socijalnu politiku i na
rodno zdravlje dat će se sa-

glasnost na Odluku o određiva
nju osnovnog doprinosa za 
zdravstveno osiguranje na po
dručju komunalne zajednice so
cijalnog . osiguranja Šibenik, 
kao i na određivanje grana, 
grupa i podgrupa u vezi s pla
ćanjem dodatnog doprinosa za 
zdravstveno osiguranje. Na o- 
voj sjednici donijet će se više 
rješenja, među kojima o izmje
ni Statuta banke u Šibeniku i o 
spajanju ugostiteljskog poduze
ća »Jadrija«, komunalne usta
nove »Revijera«, ugostiteljskog 
poduzeća »Kozara«, Gradskog 
slastičarskog poduzeća i ugosti
teljske radnje »Slapovi Krke« 
u novo hotelsko turističko po
duzeće »Rivijera«. (T. D.)

Iz tvornice »Jadranka«

Zaključci IV  plenuma Saveznog 
odbora SSRN J

Pomoći progresivna 
kretanja na selu

IV plenum Saveznog odbora SSRNJ završio je rad 
usvajanjem zaključaka o zadacima Socijalističkog saveza u 
rješavanju aktualnih problema sela. U zaključcima se osim 
ostalog kaže:

Četvrti plenum Saveznog odbora Socijalističkog saveza 
radnog naroda Jugoslavije ističe da su opći privredni i dru
štveni razvoj zemlje, provođenje osnovnih smjernica agrar
ne politike kao i stalno djelovanje društveno-političkih snaga 
prije svega Saveza komunista, Socijalističkog saveza i Sa
veza omladine, doveli do velikih društveno-ekonomskih pro
mjena na selu i u poljoprivredi.

U zaključcima se zatim kaže da je osnovni zadatak 
socijalističkih snaga da potiču i usmjeravaju sva progresi
vna kretanja u društvenoj i ekonomskoj strukturi sela, da 
brže razvijaju suvremenu društvenu proizvodnju, mijenjaju 
društvene odnose i način života u seoskim naseljima, razvi
jaju društveno-političku i kulturno-prosvjetnu aktivnost.

Krupna društvena poljoprivreda omogućuje brzo po
većanje proizvodnje, stvara osnovu njezine dugoročne sta
bilizacije i predstavlja materijalnu osnovu za dinamičniji 
ekonomski, kulturni i opći napredak, pa sve društvene sna
ge treba da pomažu jačanje društvenih poljoprivrednih or
ganizacija kao osovnih ekonomsko-proizvodnih nosilaca pre
obražaja poljoprivrede.

Treba svestrano podržavati napore dobara, zadruga 
i ‘drugih privrednih organizacija u proširivanju društvenih 
površina, kultiviranjem pašnjaka i drugih šumskih zemlji
šta, kupnjom zemlje, arondacijom, komasacijom, zakupom 
i drugim. To je trajan zadatak koji treba da ide ukorak s 
promjenama na selu.

Socijalistički savez će i dalje ulagati napore za brže 
osposobljavanje zadruga, njihovo -organizaciono i kadrov
sko sređivanje, ekonomkso jačanje i osposobljavanje za 
raznovrsnu proizvodnju.

Radi povećanja poljoprivredne proizvodnje, kaže se u  
zaključcima, naročito je potrebno boriti se za primjenu Za
kona o iskorištavanju zemljišta, za dosljedno provođenje 
svih propisa koji reguliraju agrarno-imovinske odnose i na
čin korištenja zemlje, uz sve veću pomoć privrednih organi
zacija i stručnih službi. Naročito se to mora zahtijevati na 
zemljištima i u područjima gdje je društvo izgradnjom me- 
lioracionih sistema i drugih investicija uložilo značajna ma
terijalna sredstva.

Gospodarstva i zadruge treba da se bore za stručno 
osposobljavanje proizvođača i za što veći broj sposobnih 
kadrova, naročito agronoma, veterinara, ekonomista i tehni
čara. Organi upravljanja i društveno-političke organizacije 
treba da se suprostavljaju tedencijama da se na rukovo
dećim mjestima u zadrugama zadržavaju nestručni kadrovi.

(Nastavak na 2. strani)
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Pomoći progresivna 
kretanja na

(Nastavak sa 1. strane)
Od izvanrednog značenja je da se u provođenju agrar

ne politike vodi računa o različitim uvjetima pojedinih užih 
i Širih područja, različitom stupnju promjena na selu, razli
kama u strukturi proizvodnje, drugačijim materijalnim i 
ekonomskim uvjetima u pojedinim krajevima.

U onim krajevima u kojima je masovniji odlazak sta
novništva u druge privredne djelatnosti, bilo u samom selu 
ili gradu, stručno obrazovanje treba usmjeriti na davanje 
početnih kvalifikacija (stručni kursovi pri školama, zadru
gama, narodnim sveučilištima i si.) koji će im omogućiti 
lakše upošljavanje.

U pojedinim općinama, kotarima pa i republikama 
neophodan preduvjet unapređenja poljoprivrede i mijenja
nja odnosa i načina života u seoskim naseljima predstavlja 
opismenjivanje stanovništva. U rješavanju tog problema 
treba da se sistematski angažiraju svi predstavnički organi, 
društvene organizacije, prosvjetni radnici i kulturne usta
nove.

Posebnu pažnju treba obratiti razvoju mreže i pro
gramskoj orijentaciji i radu kulturnih i prosvjetnih institu
cija koje djeluju u seoskim naseljima.

Radi sve šireg učešća radnog čovjeka — kaže se-dalje 
u zaključcima — koji živi u seoskom naselju u rješavanju 
svih problema društvenog razvitka. Socijalistički savez i o- 
stale društveno-političke organizacije treba da pomognu da
ljnji razvitak samoupravnih organa na selu: mjesnih zajedni
ca, zborova građana, radničkih i zadružnih saveza, školskih 
odbora, mirovnih vijeća itd. U rješavanju komunalnih, kul- 
turno-prosvjetnih zdravstvenih, socijalnih i drugih pitanja 
naročito će veliku ulogu imati mjesne zajednice, pa njihovu 
osnivanju i radu treba obratiti punu pažnju.

Na zadacima razvitka sela i poljoprivrede neophodno 
je ostvariti punu koordinaciju svih organa i organizacija, 
naročito Socijalističkog saveza, sindikata, Saveza omladine i 
stručnih organizacija.

U dosadašnjem radu Socijalističkog saveza i ostalih 
političkih organizacija na selu, pored nesumnjivo pozitivnih 
rezultata koji su postignuti, bilo je i određenih nedostataka 
i slabosti, ostatka starog kampanjskog načina rada i nedo
voljnog sagledavanja političkih problema koji se javljaju u 
procesu tekućih društveno-ekonomskih kretanja, četvrti 
plenum ističe potrebu da rukovodstva i organizacije Soci
jalističkog saveza razviju po sadržaju i oblicima svestranu 
društveno-političku aktivnost koja će polaziti, od dostignu
tog stupnja ekonomskog i kulturnog razvitka sela i društ
venih promjena i procesa koji se danas odvijaju u poljo
privredi i seoskim naseljima.

Društveo-ekonomske promjene na selu — stoji na 
kraju zaključaka — razvijaju se brzo i ne ravnomjerno i s 
nizom specifičnosti. To zahtijeva da sva rukovodstva Soci
jalističkog saveza u suradnji s drugim društveno-političkim 
organizacijama i društvenim organima stalno prate te pro
mjene, analiziraju ih i usmjeravaju, naročito zbog toga 
što će se ti procesi i dalje intenzivirati i što će se, uslijed 
nejednakog razvitka, javljati niz složenih političkih, eko
nomskih, socijalnih i kulturnih problema koje treba rješa
vati.

Osnivačka konferencija Udruženja boračkih organizacija šibenske opčine

Potrebno je brže rješavati boračke
В В П В  Prošle S°dir№ izgrađeno 62 stana, a ove će se podignuti 

još 23 stanova za bivše borce i njihove obitelji

Prošla godina za boračke organizacije na šibenskoj 
komuni, po svemu sudeći, bila je veoma plodna. Uspješnije 
nego prijašnjih godina prišlo se rješavanju nekih boračkih 
problema, kao što su radni staž, izgradnja stanova, a dosta 
se poradilo i na obilježavanju historijskih mjesta. Međutim, 
organizacija će ubuduće trebati poraditi još više na rješa
vanju nekih postojećih problema. To bi bio kratki rezime 
konferencije Udruženja boračkih organizacija šibenske 
općine, što je prošlih dana održana u Šibeniku u prisustvu 
druga Marka Belinića, predsjednika Republičkog odbora 
boračkih organizacija NOR-a.
Na području šibenske ko- No, kako je istaknuto bilo je 

mune djeluju danas 72 mjesne i nekih .negativnih pojava, u 
organizacije bivših boraca prvom redu kod priznavanja 
NOR-a, a u njih je učlanjeno staža. S tim u vezi na konfe- 
preko 17.000 drugova i druga- renciji je rečeno da je dužnost

nju stambenog problema biv- Izneseno je također da još 
ših boraca. U posljednje dvije i danas postoji problem zapo-

rica. Međutim, kako je na kon
ferenciji naglašeno, taj broj ni
je adekvatan broju ljudi što su 
učestvovali u borbi. Prema to
me u idućem periodu trebat 
će poradit i na povećanju čla
nstva. Istaknuto je također da 
mnoge organizacije nemaju

svakog člana da se založi za 
priznanje staža samo onim 
borcima, koji imaju pravo na 
to, ali istovremeno treba vodi
ti borbu protiv svih neoprav
dano podnesenih zahtjeva na 
ta prava. Ponekad su članovi 
organizacije u  tim pitanjima

dovoljno stručnog kadra, pa neobjektivni samo zbog toga 
ni društvenih prostorija u ko- da se ne bi zamjerili onima 
jima bi se mogli članovi sa- koji to pravo traže, 
stajati, kao na primjer u Gra- U proteklom periodu, prili- 
dini, Donjem Polju i Čvrljevu. čno se poradilo i na sređiva-

godine izgrađena su 62 stana, 
a u isto vrijeme kreditima Ko
munalne banke u Šibeniku iz
građene su još 32 manje obi
teljske zgrade. Predviđeno je 
da se u ovoj godini izradi još 
25 stanova, a dana je prepo
ruka i radnim organizacijama 
da smjelije priđu rješavanju 
stambenog problema zaposle
nih bivših boraca.

Na konferenciji je također 
bilo govora i o mnogobrojnim 
spomenicima borbe, koje bi 
trebalo još bolje čuvati. Pored 
toga rečeno je da bi trebalo 
prići uljepšavanju niza parti
zanskih groblja, jer su neka 
veoma zapuštena, kao što je to 
slučaj u Konjevratima, Bilica- 
ma i Rakovom selu. S tim u 
vezi izneseno je mišljenje da 
bi se u čuvanju značajnih spo
menika iz borbe i groblja tre
balo mnogo više angažirati se
oske organizacije bivših bora-

M a li tu rističk i k o m e n ta r

Na što se sve žale 
inostrani gosti

Stara primjedba: »Ne znate moderniziraju se trgovine i op- 
uzeti novac koji vam se nudi!« ćenito — raste nivo svih usluga 
ne može se više prihvatiti istovi*. bez .kojih nema suvremenog tu- 
oštrinom kao prije nekoliko go- rizma.
dina kad su je izrekli inozemni Budući da je' naš turizam do- 
turisti promatrajući naše bogat- bio impuls na bazi stvorenin 
stvo prirodnih ljepota nasuprot materijalnih uvjeta, sav njegov 
načinu turističkog privređiva- daljnji zamah treba da se sada 
nja. Prošlogodišnji porast pro- zasniva na valjanim planovima 
meta sa 28 na 40 milijuna do- i jasnoj politici razvoja. Među- 
lara, rezultat je izvanredno br- tim, ma koliko bio.vidljiv i im- 
zog prilagođavanja ekonomskih presivan vanjski preobražaj, či- 
mogućnosti koje pruža naš tu- ni nam se da iza njega još uvt- 
ristički potencijal. Istina, on još jek zaostaje struktura poslov 
uvijek nije dovoljno razvijen, nog duha u našem turitičkom

Ali zaboravljamo na mnoge 
— spomenute — male stvari.

U našoj zemlji ne ograniča 
va se uvoz stranih novina. Da 
li će ih inozemni gosti moći na- nom od natpisa u ovom broju 

reprezentativnim ijsto

šljavanja nekih kategorija biv
ših boraca naročito u nekim 
bivšim općinama, te da tome 
treba ubuduće prilaziti s mno
go više razumijevanja. Pošto 
je konstatirano da su članovi 
ove organizacije u većini slu
čajeva i članovi SK, naglašeno 
je da oni moraju biti nosioci 
drugarskih odnosa u organiza
cijama, jer od toga zavisi u- 
gled same organizacije, (-ir)

Pripreme 
za izbore

Na zajedničkom proširenom 
plenumu Općinskog odbora 
SSRN, Općinskog komiteta 
SK, Sindikata i Saveza omla
dine, šta je jučer održan u 
dvorani Društvenog doma, ra
spravljano je o prijedlogu 
Društvenog plana i budžeta za 
1963., te o pripremama za iz
bore organa narodne vlasti. 
Predsjednik NO-a šibenske o- 
pćine inž. Zvone Jurišič iznio 
je u kraćim crtama glavne ka
rakteristike Društvenog plana 
i budžeta, dodavši da je on za
snovan u okviru realnih potre
ba i mogućnosti, što najbolje 
pokazuje podatak prema ko
jem će se bruto proizvod po
većati za 10 posto, a nacional
ni dohodak za 8 posto. O zna
čajkama Društvenog plana i 
nvestiranju donosimo u jed-

ali od proljeća do proljeća po
većavaju se hotelsko - ugosti
teljski kapaciteti za desetak hi
ljada novih ležaja, proširuje se

privređivanju. Primjedba: »Ne 
znate uzeti novac koji vam se 
nudi!« . . . ogleda se sada u ma
lim zamjerkama inozemnih go-

prostor auto - kampova, produ- stiju, ali ne treba zaboraviti da 
žuje se mreža asfaltnih puteva, se baš u turizmu od malih stva-

ci ne samo u
nego i u manjim hotelima u tu 
rističkim mjestima?

Proizvodnja suvenira ide u 
posao koji donosi milijunski 
promet. Imamo već lijepih uku
snih suvenira, samo da ii će se 
i ove sezone naći u neukusno a 
ranžiranim izlozima ili će Lrgo 
vci pronaći načina da ih nepo 
sredno ponude inozemnim go 
stima?

Brine li se netko da duž na 
ših plaža postavi stalne proda 
vaonice sladoleda, za jelo i pi

Plenum Općinskog komiteta Saveza omladine Šibenik

Protiv šund«literaturo

ri stvori užitak i zadovoljstvo će, da organizira- jedan obh»

Nedovoljno razvijen kulturno-zahavni život mlađih
Jučer

plenum
je održan prošireni 
Općinskog komiteta 

Saveza omladine sa predstav
nicima školskih, seoskih i rad
ničkih organizacija na kojem 
su razmatrana aktuelna pita
nja mladih ljudi na području 
općine Šibenik.

Predsjednik Općinskog ko
miteta drug Josip Gabrić u 
svom izlaganju istakao je niz 
pitanja s kojima se susreću 
©mladinske organizacije. Više 
diskusije bilo je o šund-litera- 
turi. Treba napomenuti da su 
članovi Općinskog komiteta i 
predsjednici školske, seoske i 
radničke omladine sagledali 
loš utjecaj šunda i da se već 
poduzimlju izvjesni koraci za 
njegovo suzbijanje. Razmotre
na su još neka pitanja, među 
kojima: uloga mladih u proiz
vodnji i odnos mladog čovjeka 
prema radu, kao i uspjeh đa
ka u I polugodištu. Karakteri
stičan je neuspjeh đaka u sre
dnjim školama. Od više stoti
na đaka u srednjim školama.

mladina će trebati da pokloni 
punu pažnju.

Kulturo-zabavni život omla
dine prilično zaostaje. Nešto 
više su za tu aktivnost zainte
resirane organizacije Saveza o- 
mladine Gimnazije i Vrpolja. 
U narednom periodu bit će 
posvećeno više pažnje kultur- 
no-zabavnom životu, naročito 
prilikom proslave Dana mla
dosti.

U vezi s proslavom Dana 
mladosti zaključeno je da se i 
ove godine održi takmičenje u 
nogometu, šahu, streljaštvu i 
kulturno - zabavnom radu u 
svim organizacijama Saveza o- 
mladine na području općine, 
školska i radnička omladina 
organizirat će takmičenja u 
gradu, a seoska u mjestima 
sjedišta mjesnih teritorijalnih 
komiteta, koji su na svom Ple
numu prvi put oformljeni.

Na ovom Plenumu svim pre
dsjednicima je uručen materi
jal sa VII kongresa Saveza o-

Na kraju je zaključeno da 
će Komisija za ideološko-poli- 
tički rad razraditi pojedine di
skusije s ovog Plenuma, odr
žanog seminara za predsjedni
ke seoske omladine i održanih 
predavanja na Tribini mladih 
i dostaviti svim organizacija
ma. Ovo će poslužiti kao ori
jentacija za daljnju ideološko- 
političku aktivnost omladine.

Živko Petkovič

gosta, a to znači i ekonomski c- 
fekat njegova boravka.

Turistička sezona je na do- 
maku i sasvim je u redu što 
svu pažnju polažemo na to da 
li će biti na vrijeme dovršeni 
novi turistički objekti i kako ćo 
funkcionirati pomorski, autobu 
sni i željeznički saobraćaj; što 
poduzimaju poljoprivredne i 
druge organizacije da poboljša
ju snabdijevanja turističkih 
centara i tako dalje.

trgovine kakav postoji na po 
znatim rivijerama svuda u svi
jetu?

Naravno, još bismo mogl’ 
iznositi slična pitanja kojazacli 
ru u »male stvari« našeg turiz 
ma.

Ali, još je vrijeme da one d 
početka sezone jače potaknu 
poslovni duh ugoslitelja, trgo
vaca i turističkih radnika. Da 
se ne bi ponovile kao opravda 
ne zamjerke našem turizmu.

Na sastanku je bilo riječi 
o pripremama za izbore NO 
općine, pa je usvojen prijed
log Sekretarijata Općinskog 
odbora SSRN o obrazovanju 
organizaciono - tehničke i ko
misije za političke pripreme, u 
kojima su birani istaknuti 
društveno - politički radnici. 
Također je usvojen zaključak 
o postojanju četiri vijeća NO. 
U Općinsko vijeće bit će bira
no 60 odbornika, u privredno 
vijeće 50, a u kulturno - zdrav
stveno - socijalno vijeće po 25 
odbornika. Izbori za nove or
gane narodne vlasti održat će 
se u prvoj polovici mjeseca 
svibnja, do kojeg roka se oče
kuje i donošenje novog Statu
ta Narodnog odbora šibenske 
općine.

Udruživanje sredstava
(Nastavak sa 1. strane)

ra. U željezničkom saobraćaju 
izvršit će se osvjetljenje ran
žirne stanice na Ražinama, te 
postavljanje telekomunikacio- 
nih uređaja na potezu Ražine-

Šibenik. U pomorskom saobra- zovcu zamjenit će se pretvaračka 
čaju nastavit će se s moderniza- stanica radi daljnjeg prošire- 
cijom objekata u šibenskoj lu- nja pogona elektrolize, tako 
ci, kao što je osvjetljenje pro- da će proizvodnja glinice pora- 
stora na operativnom dijelu o- sti za 1400 tona, a aluminija za

Korisna izložba

. . .  т . . . . .  , za cilj da pomogne radnoj pomladine Jugoslavije, kojeg ce rod icj. . . . . .  „  .. .. —  -------  na području prehrane ipozitivno je ocijenjeno samo prorađivati u svojim organiza- ukusnog odijevanja
oko 35 posto. Ovom pitanju o- cijama. s  obzirom da rad na radnon:

predstavlja dvojake c- 
jednako za odrasle čla

nove, kao i za djevojke koje po
hađaju školu, zato društvo na 
stoji olakšat te obaveze preno
seći određene poslove doma- 

izložbu konfekcij- ćinstva na razne ustanove i Ser
vise. Do sada se u tom pravcu 
mnogo .napravilo, a neke činje
nice govore da će se ubuduće 
još više posvetiti pažnja radnoj 
porodici, kako bi olakšali sva
kodnevne probleme u pogiedu 
ishrane i odijevanja.

Iz knjige utisaka je vidljivo, 
da domaćice žele da se ovakva 
ili slične izložbe prirede češće 
u našem gradu. (Ž. P.)

Centar za unapređenje doma- mjestu 
ćinstva Šibenik u saradnji sa baveze: 
Zavodom za unapređenje doma
ćinstva Hrvatske, prehrambe
nom industrijom i industrijom 
odjeće, organizirao je u šibeni 
ku 18. o. v.
ske mode i savremenih jela uz 
lušanje. Jedan dio izložbe bu 
će organiziran za radni kolektiv 
tvornice lakih metala »Boris 
Kidrič«, a možda i u još ne
kim kolektivima .Izložba ima

oale, te radovi na uređenju o- 
bala za kabotažnu plovidbu u 
Raslini, Prvić Šepurini, Murte- 
ru, Vodicama, Krapnju, Tribu- 
nju i Primoštenu. Osim toga 
predviđa se povećanje voznog 
parka u šibenskom »Autotran- 
sportu«, te modernizacija tele
grafsko - telefonskih uređaja.

ZNATNO ĆE SE POVEĆATI
INDUSTRIJSKI KAPA- 
CITETI
Da bi se industrijski kapaci

teti razvijali u skladu s pora
stom proizvodnje, u ovoj godi
ni će se utrošiti oko dvije i po 
milijarde dinara. Najveći za
hvati bit će učinjeni u tvornici 
lakih metala »Boris Kidrič«, u 
kojoj će se rekonstruirati po
gon valjaonice, presaonice i tali
onice čime će proizvodnja po- stvaranju jake

oko 500 tona. U tvornici elek
troda i ferolegura nastavit će 
se radovi na pripremi sirovina
1 sinter hale, čime će-se proiz
vodnja ferolegura povećati za 4 
tisuće, a amorfnih proizvoda za
2 tisuće tona. Slični radovi iz
vršit će se u tekstilnoj tvornici 
»Jadranka«, u poduzeću za pre
radu i promet • žitarica »Krka«, 
gdje se predviđa modernizacije 
pekare s obzirom da ■ snabdije
vanje kruhom predstavlja aku
tan problem ovog područja. O- 
vome treba dodati osvajanje 
proizvodnje u novoj tvornici 
tankostijene opeke u Skradinu, 
koja će na tržište plasirati oko 
5 milijuna komada opeke i 8 
tisuća tona kreča.

Svi ovi investicioni zahvati и 
priličnoj mjeri će pridonijeti 
snažnijem razvoju cjelokupne 
industrije šibenskog bazena i 

materijalne os-
rasti za oko 750 tona. Uz rekon- nove za još brži efikasniji 
strukciju pogona glinice, u tvor- rast ostalih privrednih i nepriv- 
nici glinice i aluminija u Lo- rednih djelatnosti, (j)



Penzijske osiguranje poljoprivrednika

Jedna od najaktualnijih tema u posljednje vrijeme 
svakako su bile — nove penzije. U Prednacrtu zakona o 
penzijskom osiguranju predviđeno je mnoštvo novosti, a je
dna od posebno zanimljivih je penzijsko osiguranje poljo
privrednika.

Ovo je tek Prednacrt zako
na o kojem će se još mnogo 
raspravljati prije nego što će 
biti podnesen na razmatranje 
Saveznoj narodnoj skupštini. 
Ipak, zabilježimo što je u tom 
Prednacrtu rečeno o penzija
ma poljoprivrednika.

To osiguranje moglo bi se u- 
stanoviti za sve poljoprivred
nike koji su obuhvaćeni 
zdravstvenim osiguranjem i 
bilo bi obavezno za sve poljo
privrednike starije od 15 go
dina.

Starosnu penziju oni bi sti- 
cali kad barem dvadeset godi
na budu osigurani i to mu
škarci kad navrše 70, a žene 65 
godina. Dvadeset godina staža 
je donja granica za sticanje 
starosne penzije i za tih dva
deset godina utvrđivao bi se 
jedan stalni iznos penzije. Za 
one koji bi bili osigurani dulje 
od 20 godina, odredili bi se 
periodi za koje bi opet dobi
vali jedan stalni iznos. Prema 
tome — visina penzije ovisila 
bi i o tome koliko je tko dugo 
bio osiguran. Penzije bi se is
plaćivale iz sredstava koja se 
stvaraju od doprinosa što ga 
osiguranici plaćaju za svoje 
penzijsko osiguranje.

Invalidske penzije zemljo
radnici bi mogli dobiti ako su 
u toku penzijskog osiguranja 
pretrpjeli 70 posto tjelesnog 
oštećenja ili više.

To su, međutim, tek savezni 
okviri u  kojima bi republičke 
narodne skupštine donosile 
svoje zakone. Njima bi se mo-

I SELIMA SU POTREBNI
URBANISTIČKI PLANOVI
Nedostatak planova urbani

stičke izgradnje u selima šiben
ske općine stvara niz teškoća i 
često dovodi do izvjesnih smet
nji, kad je u pitanje gradnja 
stambenih i drugih objekata. U 
posljednje vrijeme sve u česti 
nji, kad je u pitanju gradnja 
skom djelatnošću, a posebno u 
posljednje vrijeme sve su češći 
mirala u turističkom smislu. 
Kao posljedica takvog stanja 
nije rijedak slučaj da se obavlja 
gradnja obiteljskih kućica i 
drugih komunalnih objekata 
bez prethodne, dozvole mjero
davnih faktora o lokaciji • tak
vih objekata. Upravo zbog toga 
trebalo bi više pažnje posvetiti 
odobrenju lokacija u turistič
kim mjestima uz prethodno 
stvaranje urbanističkih plano
va za pojedina turistička po
dručja, jer nije svejedno da li 
će se pojedini objekti graditi 
na jednom ili drugom mjestu. 
To je pitanje kojem bi sada u 
jeku gradnje magistrale treba
lo najozbiljnije pristupiti.

glo predvidjeti da pravo na 
penziju ostvare i oni poljopri
vrednici koji — kad se počne 
primjenjivati novi zakon — ne 
bi imali još 20 godina staža, a 
imali bi navršene potrebne go
dine života. Za njih bi se, ta
kođer, predvidjela mogućnost 
da pojedinačnim uplatama st
vore sebi pravo na veću pen
ziju, kao da su dulje bili osi
gurani.

Međutim, bit će svakako i 
ljudi koji će godine potrebne 
za sticanje prava na penziju 
(dakle muškarci 70, a žene 65) 
—■' navršiti i unutar »kareni- 
čnog roka«, to jest dok još ne 
navrše ne samo 20 godina sta
ža, već i manje, na primjer pet 
godina — već prema tome ko
liko se odredi. Oni bi — za o- 
noliko godina koliko im nedo
staje do tog staža, sami mo
gli uplatiti potrebni doprinos 
i time ostvariti pravo na pen
ziju.

U zajednici socijalnog osigu
ranja poljoprivrednika posto
jali bi posebni fondovi u koje

bi se uplaćivali doprinosi za 
penzijsko osiguranje i isplaći
vale penzije.

Budući da ima dosta ljudi 
koji napuštaju poljoprivredu i 
odlaze na rad u industriju ili 
druge djelatnosti, Prednacrt 
zakona sadrži' i odredbe o tim 
ljudima. Ako su barem pet go
dina bili penzijski osigurani 
kao poljoprivrednici, a nakon 
toga stupili negdje u radni od
nos ili u neku djelatnost u ko
joj, stiču pravo na penziju, ta
da bi se dio doprinosa koje su 
za penzijsko osiguranje pla
ćali kao poljoprivrednici, pre
nio u fondove zajednice soci
jalnog osiguranja radnika. Ko
ji bi to dio doprinosa bio, od
lučuje Skupština republičke 
zajednice socijalnog osigura
nja poljoprivrednika.
. U Prednacrtu zakona o pen
zijskom osiguranju govori se 
i o tome, da poljoprivrednici 
sami, uplatom odgovarajućih 
doprinosa mogu sebi osigurati 
veću penziju. A to znači - akb 
uplaćuju veće doprinose, ost
varili bi i pravo na veću pen
ziju. 0  kojim se, međutim, 
svotama radi, još uvijek nije 
precizirano i o tome će detalj
nije odredbe sadržati republi
čki zakon.

Međunarodni kamp željezničara 
u Rogoznici

Pored međunarodnog kampa 
esperantista u Primoštenu, ši
bensko područje će vjerovatno 
još u toku ovog ljeta dobiti još 
jedan kamp međunarodnog 
značaja, kamp željezničara es
perantista. Savez esparantista 
željezničara je na svom Plenu
mu održanom u Zagrebu kra
jem studenog prošle godine 
donio odluku o osnivanju Me
đunarodnog željezničarskog es
perantskog turističkog naselja 
u Rogoznici. Tom prilikom je 
zaključeno da se u svrhu što 
uspješnije ovih zamisli espe
rantski časopis »Jugoslavio fer-

Vojisto«. posveti šibenskoj ko
muni  ̂ s posebnim osvrtom na 
historijsko kulturne spomenike 
Šibenika i okolice, kao i na 
Primošten i Rogoznicu. U cilju 
popularizacije ovog kraja ovaj 
časopis podijelit će se članovi
ma kongresa željezničara espe
rantista, koji će se održati po
četkom maja u Stock en Tren
tu; kraj Londona, a tom prili
kom organizirati 'će se posebna 
izložba s eksponatima iz priv
rede i znamenitosti šibenske 
komune, koja će se nakon zavr
šetka Kongresa prikazivati i u 
drugim, većim gradovima Ev
rope. ,(T .Đ.)

IZ ZAVODA ZA ZAPOŠLJA
VANJE RADNIKA U DR
NIŠU
Prvi sastanak rukovodilica 

privrednih organizacija i škola 
drugog stupnja u Drnišu, koji 
je sazvao Zavod za zapošljava
nje radnika prošle subote, bio 
je posvećen uvođenju siužbe 
profesionalne orijentacije u ko
muni.

Profesor Frane Jakelić, refe
rirajući dokumentirano i nauč
no o profesionalnoj orijentaciji, 
istakao je da potrebe drniške 
komune i mogućnosti upoš
ljavanja nisu usklađene i da 
nitko naučno ne prati potrebe 
privrede i školovanje kadrova. 
Za skromne početke Zavoda u 
Drnišu na polju profesionalne 
orijentacije radit će se na upo
znavanju ličnosti i profesional
nom prosvjećivanju. Organiza
cija i izvođenje akcije »Mjesec 
profesionalne orijentacije« u- 
svojeni su u cijelosti i osnova
no je povjereništvo Udruženja 
profesionalne orijentacije, (c) Zgrada carinarnice na obali
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17. ožujika:

— Karabimjerd iz stanice u Lozovcu poto
pili su sve čamce na irijecti Krika i Ćikoli (u- 
kiupno 16) da no ibi poslužili partizanima.

— Ulkiupna fcoličim zaplijenjenog i opljač
kanog blaga i đirugog m aterijala na sektom 
Sr im a — Vodilice cd početka ofenzive iznosila 
je: 31 konja, 69 imazgi, magaraca!, 14 volova i 
krava, 236 ovaca, 400 kg zadelanog mesa', 300 
kutija sardina, 15 v^meni'h pokrivača, 11 kaputa
i dr.

— U Sutdnama kod Pinovca fašisti iz bata
ljona »Tevere« starijedjaili gu Reškov Andriju iz 
tješnjansike Dubrave, Ikoga su prethodno nekoli
ko dana miučilii da edade partizane.
18. ožujka:

Talijanska ofenziva na sektor zapadno od 
Šibenika jenjava. Iz Vodica seli konjički puk 
»Alessandirja« u Skradin, a neki njegovi dijelo
vi u Šibenik i Zablaće.

— U teku noći opažen je po prvi put jedan 
saveznički avion da prelijeće preko mora u 
pravcu Velebita.
19. ožujka:

Ponovno se pojavio jedan saveznički avion 
dolazeći preko mora i preletio je otok Žirje u 
pravcu sjevera.

— Po nalogu guvernera Giunte izvedeni su 
iz sudskog zatvora u Zadru te oko 11 sati stri
jeljani u selu Brguljama na Molatu: Friganović 
Frane Se Šibenika, Čvrljak Pajo i Niko te  Vr- 
gić Ante iz Kcnjevratai, Vukllčević Ivan iz Gor
njeg Rađcnića, te  Bokelji iz Kuta: Siljegović 
Jefto ii "Radmilović Todor kao i jedan neidenti
ficirani seljak. Ove su TaMjani strijeljali u 
znak represalija - za likvidirana svoja dya špi
juna iz Brgulja.
20. ožujka:

U toku noći uslijedio je partizanski napad 
na banditsko selo Lepuire, gdje je većina seljaka 
primila oružje cd okupatora. Napad nije uspio, 
pa su se partizani prebacili u pravcu sjevera 

. zbog hitne intervencije Talijana i bande.
— Posebnom naredbom perfekta zadarske 

provincije Barbere na poluotoku Srima nije vi
še nitko smio 'bcraviti. Selo Snima kao i svi do- 
lački stanovi već su zapaljeni.

— Odredi divizije »Euigenđ© Savoia« iz Ši
benika upadaju u selo Jadrtovac gdje vrše teror 
nad stanovništvom. Tem prilikom je uhapšeno 
35 muškaraca iz sela i odvedeno u koncentraci
oni logor u Zlairinu.
21. ožu jka

Odredi fašista iz bataljona »Toscamo« i  an
tikomunistička banda iz Vodica upadaju u* 1 selo 
Sovlju kod Tribunja, te izgone svo stanovništvo 
iz sela pa ga raselj avaju u  Tri bum j. Tog dana 
je z?paljena Savija sa ukupno^ 35 stambenih i 
gospodarskih zgrada.
22. cžujka:

. Partizani ш  napali u Bcraji prethodnicu 
autolkolono koja se kretala u pravicu Split-Zadar 
preko Šibenika. Prethodnicu su1 sačinjavali -mo- 
cii'kliisiti, od Ikcjih je jedan, bio teže ranjen.

— Na brdu Liscu kod Zatona1 u  borbi s Ta
lijanima i banditima iz Čiste Male poginuo je 
partiizrinslkii kurir Sevrdiija Jure iz Zatona.

- Blizu pakoštanskih Draga u sukobu s ka
rabinjerima' le.lko j,e ranjen jedan -partizanski 
'kurir s Mcd'fava Ikoji je održavao vezu prema 
Biogradu.

— Primorski partizanski edired u toku noći 
Upao je u  selo Mcirpoilaču' i izvršio ekonomsku 
ako:iju tocid talijanskih simpatizera i špijuna.
2.1 ožujka:

Sa sektora zapadno od Šibenika povlače 
se jake neprijateljske snage koje su posebno 
dovedene za ofenzivu protiv primorskih parti
zana koja je trajala od 7—23. III. Na tom te
renu ostaju stacionirane talijanske jedinice o- 
jačane 21. bataljonom antikomunističke ban
de. Te snage svakodnevno vrše pretres okolnih 
terena: Zatona, Vodica, Srime, Tribunja, Tijes
na i Pirovca. Pomoću izdajnika i lokalnih špi
juna Talijani uhode partizane i terenske poli
tičke radnike.

— Oko 20 sali u Murteru na Hramini, vi- 
cebrigadijer Araldi, komandir financijske sta
nice u Betini sa četiri metka iz pištolja ubio 
je Božikov Jozicu ženu Jose, koji je oci ranije 
bio u partizanima.

— 20 krapljanskih lađa bilo je na otočiću 
Karbeli kod Krapnja napadnuto artiljerijskom 
vatrom iz baterije »Lukša«. Tom prilikom je 
dvoje ranjeno. Jedan remorker, koji je upu
ćen iz Šibenika, doteglio je lađe i ljude u 
Krapanj, pa je tada bilo uhapšeno 25 osoba.

— Ovim danom počinje funkcionirati no- 
vootvorcni koncentracioni logor na rtu Ma
rin na otoku Zlarinu. Njega je osiguravalo 150 
talijanskih vojnika sa četiri oficira i nekoliko 
karabinijera.

Prvi logoraši bili su iz Trogirske Zagore, 
njih 80, koje su uhvatili vojnici divizije »Ber-

12
gamo« u velikoj raciji jedinica 18. armijskog 
korpusa na taj teritorij. Cilj ove velike racije 
bio je: pokupiti i internirati sve muškarce u 
ovoj zoni od 15. godine pa na više, i na taj na
čin onemogućiti ih da odu u partizane.

— Talijani su, putem špijuna, doznali da 
se sin partizanskog komandanta Drage živko- 
vića, maloljetni Krešimir, krije kod tetke u 
Tribunju, pa su ga pronašli. Naime, njima je 
bilo poznato da je dijete bilo do kraja 1942. u 
Zatonu i pod njihovom kontrolom, a najed
nom se izgubilo, štampali ja Mare pok. Šime, 
tako se zvala tetka u istrazi, je izjavila da joj 
je dijete predala neka žena iz Prvića. Talijani 
su dijete, staro 18 mjeseci, oduzeli i odveli ga 
u dom za siročad u Zadru.
24. ožujka:

Primorski partizanski odred, koji je bez 
gubitka nadživio veliku talijansko-banditsku o- 
fenzivu na svom području, u posljednji čas je 
saznao da se 2. i 6. antikomunistička banda, 
koje su učestvovale u velikoj ofenzivi od 7. o- 
žujka, vraćaju kamionima u svoja sjedišta 
(Novigrad i Obrovac). Partizani su jedva us
pjeli da ispale nekoliko mitraljeskih rafala sa 
Mrdakovice. Talijani kažu da je bio ranjen 
samo jedan bandit.

— Drugog dana od formiranja logora na 
otoku Zlarinu, dovedeno jo još 165 muškaraca 
iz Trogirske Zagore.

— Vode se žestoke borbe između ličkih 
partizana te Talijana i četnika u predjelu Zr
manje. Talijanska avijacija je također u ak
ciji.

—. Jaki odredi vojske konjičkog puka 
»Saluzzo« i karabinijera iz Šibenika upadaju 
u šibensku Dubravu, pa do tančine pretresaju 
zaselak Pauka. Pronašli su jedno sklonište i u 
njemu dvije puške, nešto hrane i odjeće.
25. ožujka:

Zbog akcije na pretdohnicu talijanske 
autokolone u Boraji, Talijani izvode iz šiben
skog zatvora i strijeljaju u Boraji Jadrtovčane 
Bumbak Ivu i Morović Petra.

— Dva partizana izvršili su napad na kuću 
bandita Radulovič Ćire iz Budaka. Tom prili
kom on je bio teže ranjen.

— Talijanski vojnici iz Šibenika ponovno 
upadaju u Dubravu, te u zaselcima Junakovi- 
ći i Relje vrše masovnu pljačku.
26. ožujka:

U koncentracioni logor na Zlarinu Talija
ni dovode još 65 uhapšenih u raciji na terito
riju Trogirske Zagore.

— Blokada Vodica> koja je bila zavedena 
30. siječnja, potrajala je do 26. ožujka. Tog 
dana Talijani su počeli puštati u polje samo 
žene, djecu do 15 godina i starije od 50 godina.

— Po nalogu komandanta divizije »Žara« 
generala Viala, od fašista skvadrističkog bata
ljona »Toscano« srušena je crkva Gospe od 
Karmena na brdu Okitu iznad Vodica, da ne 
bi poslužila za sklonište partizanima.

— Vaćanska antikomunistička banda oko 
8 sali izašla je u polje gdje je ubila starog 
Dobrijević Spira pok. Gnjatije.

— Primorski partizanski odred upao je u 
selo Dobru Vodu gdje je izvršio konfiskaciju 
hrane trojici antikomunističkih bandita. Tom 
prilikom je odveden bandit Babič Jandrija.
27. ožujka:

— Talijani nasilno raseljavaju selo Putića- 
nje. Stanovništvo odvode u Pirovac. To je iz
vršeno takovom brzinom', da narod nije mo
gao ponijeti ni najnužnije stvari.

— šef Karabinijerske stanice u Skradinu 
poručnik Gaotano lično je strijeljao Mirka 
Glađovića kovača iz žažvića.

— U raciji koju su Talijani poduzeli u se
lu Raslini zapaljeno je nekoliko kuća, a 40 
sposobnih muškaraca odvedeno na Molat. Opet 
su Talijani zapalili lađe koje su zatekli na 
obali.

— U istočnom rejonu grada Šibenika, a 
posebno na Križu talijanska vojska i karabi- 
nijeri izvršili su noćni pretres kuća u na
mjeri da nađu skrivene ilegalce, ali bez us
pjeha.

— Koordinirana akcija kopnenih i pomor
skih snaga bila je izvršena na sektoru oko 
Prokljana. Učestvovali su konjanici puka »A- 
lessandria« iz Skradina i mornarica iz Manda- 
line. Poslije bezuspješne kanonade uhapšen je 
rodoljub Vlaić Božo iz Prokljana.

— Na cesti Trogir — Šibenik kod sela 
Ljubi tovice, partizani su postavili nagaznu 
minu, od čije je eksplozije, oko 11 sati, odle
tio u zrak jedan talijanski oklopni auto iz 
autokolone. Poginuo je jedan vojnik, a tri su 
ranjena. Odmah je doletio jedan talijanski 
avion koje je bombardirao selo Ljubitovicu. 
Zatim je u selo upala jedna kaznena ekspedi
cija i odvela' sobom desetak muškaraca, koji 
su potom strijeljani.

(Nastavit će se)



Plodno godina Centra za 
umjetnički odgoj mladih

U CENTRU OKUPLJENO OKO 680 PIONIRA I OMLADI- 
NACA — PROŠLE GODINE BILO JE  51.924 GLEDAOCA — 
SMANJEN BROD OSOBLJA — DOSTA PLANOVA, ALI I 

PROBLEMA

sko - pionirska scena u travnju 
i svibnju organizirati »Partizan
sko veće« i »Brigadirsko veće«, 
kao i omladinski ples za Dan 
mladosti. Na ovogodišnjem 
Trećem dječjem festivalu na
stupit će dvije scene Centra — 
Kazalište lutaka i Omladinsko- 
pionirska scena. Tom će se 
prilikom izvesti komad »Grdi
la« spisatelja Ljubiše Đokića, 
kao i jedna još neutvrđena lut
karska predstava.

Kako. se iz navedenog vidi, 
Centar za kulturno-umjelnički 
odgoj mladih u Šibeniku razvit

Uz 30-godišnjicu umjetničkog rada Josipa Mkorija

š e  o d  stotinu uloga
Uloga što će je Josip Vikario kreirati u komadu »Lju-~ ovisi od težini dobijene uloge, 

bovnici« nepoznatog autora, b it će tom  glumcu u neku ruku Sviđa li vam se uloga koju
jubilarna. Naime, tom predstavom  proslavit će se trideseta tumačite u »Ljubovnici-
godišnjica umjetničkog rada Josipa Vikaria, dugogodi- ma«?

Ш ,.  . . .  . . I тт , - Naravno da mi se sviđa,šnjeg elana ansambla šibenskog teatra. U povodu toga po- Da nije tako ne ni želio
proslaviti svoj jubilej s njom.stavili smo nekoliko pitanja drugu Vikariu.

Šibenski Centar za kulturno-umjetnički odgoj mladih 
postigao je prošle godine vidne rezultate. U okviru Centra 
djeluju slijedeće akcije: Kazalište lutaka, Omladinsko-pio- 
nirska scena, Dječje kino, Baletni studio, zatim klubovi lju
bitelja filma mladih pisaca, mladih slikara, te muzički klub.
Te razne interne institucije imale su minule godine velik 
broj nastupa, ne samo u Šibeniku i po okolnim selima naše 
komune, već i u Zadru, Drnišu i Kninu. Na svim tim pri
redbama bilo je prisutno gotovo 52.000 gledalaca raznog 
uzrasta.

zadataka najvažniji, jer su u 
Kazalište lutaka izvelo je Baletni studio je prošle godi- sklupu našeg kulturno-prosvjet 

slijedeće premijerne predstave ne imao 64 polaznika. Pored nog života svi potrebni i zna- 
»Vodenjakova kletva«, »Izgub- stalnog vježbanja, studio je na- čajni. Međutim, čini se, da bi u 
ljena svirala«, »Kako je mje- stupio i u komadima »Biber- 
sec pobjegao s neba«, »Doživ- če« i »Novogodišnja bajka«, a 
ljaji crnčića Kaime«, i »Brzi je- bilo je nastupa i u drugim pri- 
len i ja«. Sve u svemu glumci godama.

Kad ste se počeli baviti u- -— Možda redoslijed nije naj- 
mjetničkim radom? važniji, ali zapišite: talent, lju-

— Bilo je to davno, 1925. go- bav prema kazalištu, volja za 
dine, u dramskoj sekciji RKUD rad i škola.
»Kolo«. ( Od kada igrate u Šibenskom

Koja vam je do sada naj- kazalištu, koju predstavu 
draža uloga? smatrate da je bilo najbolja?
— Složit ćemo se da sve u- — Bilo je mnogo dobrih pred

loge glumcu moraju biti drage, stava, a po mom mišljenju naj- 
No, recimo, ja najviše volim i- bolja bi mogla _biti »Zanat go-

Koju biste ulogu htjeli igra
ti, a do' sada niste?

— Želio . sam igrati mnoge 
uloge koje su mi odgovarale, ali 
u tome nisam uspio.

Kakva imate iskustva u ra
du s amaterima?

— S amaterima radim već od 
1946. godine. Raditi s njima za

će ove godine veoma značajnu grati u komedijama. Kad vec tra spođe Woren« Bernarda Šoa. 
aktivnost. Teško je i nezahvalno žite najdražu ulogu onda bih 
vrednovati, koji je od preuzetih mogao spomenuti ulogu sluge iz

komada »Sluga dvaju gospoda-

krajnoj liniji Kazalištu lutaka i- 
pak trebalo dati prioritet.

Plan što ga je izradio Centar 
za kulturno-umjetničko uzdiza-

ra» Karla Goldonija.
Promijenili ste mnogo re
datelja. Recite nam s ko
jim ste s najviše užitka ra

dili?
— Nije lako

no, na određenoj budžetskoj redateljem, 
tavki. Prema tome, realizacija

dine priredio i dvije didaklič- programa ovisit će dobrim dije- 
ke izložbe i to »Impresionizam« Jom i o financijskim mogućno

strna .

Da bi glumac postao dobar, 
što je najvažnije da posje
duje?

lutkari su 91 put igrali pred O aktivnosti triju klubova već nje mladih temeljen je, narav- volim raditi sa svakim dobrim 
gledaocima, kojih je bilo preko smo pisali, te ćemo samo spo- ’ . . . . . . .
19 tisuća. To je ujedno, kako menuti da je Centar prošle go- 
izgleda, jedna od najboljih gru 
pa šibenskog Centra za kultur
no-umjetničko uzdizanje. i »Moderno ‘slikarstvo«

U toku prošle godine aktivna Možda nije na odmet iznijeti 
je bila i Omladinsko - pionirska cj.a Је Pr°šle godine šibenski 
scena koja je dala premijerne 
predstave komada »Biberče«,
»Novogodišnja bajka«, te »Ša
renu loptu«. Pored toga dat je 
i omladinski zabavni program, 
sudjelovalo se na raznim dje
čjim priredbama i prilikom ne
kih drugih manifestacija. Pri-

Centar za kulturno-umjetnički 
odgoj mladih ostvario prihod 
od 2 milijuna dinara, dote 
su dotacije iznosile 8,200.000 di
nara.

Kada smo iznijeli prošlogo
dišnju aktivnost Centra, u krat-

..... ..........._______________  kim crtama donijet ćemo i
kazane 1 su 24 predstave, što ih Ш^п rada~ za ovu godinu. Tako 
je gledalo gotovo 9 tisuća posje- će Kazalište lutaka izvesti 6 
tilaea premijera, Omladinsko - piomr-

Poseban vid rada čini Dječje ska scena 9 ргре1™Јега' ,d°k će’ 
kino, koje je prikazalo 156 pretm planu ®aIetmp studlt° .* 
predstava, na kojima je bilo 
18.102 gledalaca. Pored predsta-

Gdje ste radije nastupali: 
u opereti ili drami?

— Jednako volim operetu i 
dramu.

Koja vam je najdraža ulo
ga iz opereta?

— Uloga Župana' iz operete 
»Grofica Marica« i Celestin iz

odlučiti, ali operete Mamzele Nitouch.
Vi ste nastupili i na filmu 
Koliko puta?

— Igrao sam u četiri umjetni
čka filma.

Da li se mnogo spremate za 
donošenje svoje uloge?

— Kako kada, to uglavnom

bit će aktivni i klubovi,
va u Šibeniku, Dječje kino je a posebno Dječje kino, koje će 

raditi, kao i prošle godine, i u 
gostovalo u Đevrskama, Zlaft- vrijeme ljetnih mjeseci. Vrijed
nu, Perkoviću, Drnišu i Goiišu, no je zabilježiti da će Omladin-

Gu'sar

Ne ubij
DOMAĆI FILM. REŽIJA: 

CLAUDE-AUTANT LARA
U reklamnom prospektu za 

ovaj film možemo pročitati 
da je Lara izjavio kako za re
aliziranje ovog filma nije i- 
mao uslova u Francuskoj i I- 
taliji i da su se pojedine sce
ne, za koje je bila potrebna 
velika sloboda, mogle snimiti 
jedino u Jugoslaviji, što se 
film nije mogao snimiti u 
Francuskoj, potpuno je ra
zumljivo, jer koja bi zemlja 
sa, bilo ■ kojim sistemom, doz
volila otvoreni poziv na gra
đansku neposlušnost, osobito 
kad se radi o vojnoj obavezi. 
Francuzima možemo zamjeri
ti njihov kolonijalizam i 
mnoge druge stvari, ali to te
ško. Čudno je, međutim, da 
je Lara za ovakvu temu našao 
utočište baš u Jugoslaviji, jer 
naš antimilitarizam je sasvim 
drukčiji od onog u ovom fil
mu.

Kad bi Kordijeova neposlu
šnosti proišticala iz njegove 
svijesti o nepravednom ratu 
kojeg Francuska vodi u Indo
kini ili u drugim kolonijama 
i kad bi njegov bunt bio u- 
peren protiv toga, onda bi bi
lo u redu. Ali on tvrdoglavo 
odbija da oblači uniformu sa
mo zato jer je zadojen nekak
vom apstraktnom kršćan
skom etikom, koja univerzal
no i kategorički kaže »ne u- 
bij«. On je slučajno, Francuz, 
ali može slobodno biti i Alži- 
rac, Englez, Poljak pa i Jugo- 
slavenć i, ostajući vjeran 
svom metafizičkom principu, 
on bi kakav je, odbijao da 
uzme u ruke i oružje za bor
bu protiv zavojevača iz, na 
primjer, prošlog rata, bez ob
zira na to koliko je borba 
protiv njih pravedna, moral
na i potrebna. Zato se s mo
ralom i porukom ovog filma' 
ne možemo nikako složiti, o- 
ni su svugdje, u svakom si
stemu defetistički i što se on 
snima u Jugoslaviji nije kri
va velika sloboda već veliki 
propust producenta i najveća 
je šteta što je on, poslije pri
ličnih natezanja, uspio da se 
film prikazuje pod našom 
zastavom.

AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
ANTHONY QUINN

I tako je jedan gusar, pravi 
pravcati gusar, spasio SAD. 
Do takvog zaključka bi, nai
me, mogao doći naivni gleda
lac koji bi pokušao da iz fil
ma uči historiju. Gusar Lafit- 
te je doduše postojao, bilo je 
i rata između Engleza i Ame
rikanaca od 1812. do 1815, ge
neral Jackson je pobijedio u 
odlučnoj bitki na prilazima 
New Orleansu, sve je to tač- 
no, ali je teško vjerovati da 
je Lafitte sa svojim gusarima 
odigrao u tome presudnu ulo
gu. To je, međutim, filmski 
zanimljivo i Anthony Quinnu, 
koji je pošao putem Johna 
Waynea, pa je svoje bogato i- 
skustvo filmskog glumca po
kušao da iskoristi kao reži- 
jer, izgleda da je to jedino 
♦bilo važno, te je, bez obzira 
na to u kolikoj mjeri uzur
pira historiju, postavio gusa
ra u centar događaja od ži
votnog značaja za SAD i na 
tome gradio fabulu filma. 
Sam film, isključujući nje
govu historijsku autentičnost, 
bio bi ipak zanimljiviji da je 
malo sažetiji, da je bez ne
kih potpuno suvišnih scena 
zbog kojih izgleda još duži 
negoli je. Najuspjelije u nje
mu su masovne scene, koje 
su zaista dinamične, živopi
sne i spektakularne.

U ritmu tvista
ENGLESKI FILM. REŽIJA: 
MICHAEL WINER

»Talentiran je i ima para. 
Dao bih mu i svoju majku«. 
Ovako nekako kaže jedan ba- 
lavac u vezi se jednom »zvi
jezdom« lake muzike u  ovom 
filmu. Možda bi ova »duho
vitost« bila dovoljna za o- 
cjenu čitavog filma u kojem 
maloljetnici slobodno jure od 
jednog noćnog lokala do dru
gog u »plemenitoj« misiji da 
jednoj razmaženoj bogatoj 
nasljednici pronađu njenog 
nevaljalog idola, da bi, na
kon što su ga pronašli, ulo
žili sve šile da bi je rastavili 
od njega. Netko će sigurno 
reći kako to nije uopće važ
no, važan je tvist i pjesma 
kojih ima na pretek. Međutim, 
taj kvalitet je premalen da 
bismo njime zataškali ono 
što ne valja u ovom filmu, 
koji je zaista' nepotrebno za
lutao na naše ekrane. — b —

Iz.Pododbora Malice hrvalsRe

Pored ostalog i 
izdavačka djelatnost
Uskoro „Usmena šibenska revija"

Kada se danas, prilično уге- nom listopada prošle godine,

»ĐAČKE ISKRE«
LIST V OSNOVNE ŠKOLE

Izašao je drugi broj lista »Đa
čke iskre« što ga izdaje V osno 
vna škola u Šibeniku. U ovom 
broju objavljeno je dvadesetak 
proznih i pjesničkih ostvarenja, mene 
od kojih nekoliko govore o svo- Kod njih se 
i im autorima kao talentiranim zanos, 
učenicima i učenicama, koji 
bi uz neprestano pisanje i čita
nje lijepih štiva iz jugoslaven
ske književnosti mogli mnogo 
više postići.

je pravo zadovoljstvo, 
najbolje vidi taj

Kakav je bio rad u 'parti
zanskim družinama?

— Bilo je mnogo teškoća, ali 
je rad ipak išao naprijed i bio

Pored desetak crteža i stripa neobično koristan, 
u nastavku , »Đačke iskre« do
nose i šarenu stranu. (B)

mena poslije osnivačke skup
štine Pododbora matice hrvat
ske u Šibeniku hoće napisati 
nekoliko riječi o radu te insti
tucije, onda se bez dvoumlje
nja-može kazati da njen rad ni
je onakav kakav se očekivao.

članovi te institucije održali su 
i nekoliko prigodnih i drugih 
predavanja. Pored toga, Podod
bor je uzeo učešća i u proslavi 
dviju značajnih godišnjica Mi
roslava Kreleže.

1 Međutim, već uskoro Podod-

Rekli smo već da ste igrali 
na filmu. Recite nam koja 
vam je najdraža uloga?

— Za mene je daleko najđra- 
U nepodesnoj učionici Osnovne ^a uloga gvardijana iz filma 

štede u Drnišu otvorena je dizlo- »Bakonja fra Brne« što  je ra- 
žba učeničkih likovnih ostvarenja d^a,„p?.,;-̂ amrnlJlvom djelu Sime 
•na temu »»Karneval d. maškare«.

Brojni radovi u tehnici kolaža, 
gvaša, tempere i igrataža svjedoče 
o likovnoj nadarenosti drniških 
učenika i potvrđuju pedagošku 
zrelostu i upućenost mladog na-

Matavulja.
U svom kazališnom radu 
nastupili ste u mnogo ulo
ga. Možete li nam reći koli
ko ih je bilo?

— Tačan broj ne znam, ali 
sam zacijelo kreirao više od

Uz objektivne teškoće, kao što bor Matice hrvatske u Šibeniku stavnika za likovni odgoj Vladete stotlnu uloga.  ̂ _
počet će i svojom izdavačkom Stevića. Brojna publika se najvi- imate li*" neku želju? 
djelatnošću. Za sada je predvi- še zadržavala pred uspjelim ra- _  želim da u Šibeniku o-

Ljiljame stane profesionalni teatar i da

je pomanjkanje vlastitih ргб- 
storija i prilično skučena finan
cijska sredstva, tome je dopri- đeno da se tiskaju četiri knji-
nijela i prilična neangažiranost Se- Kao prva bit će rad prof.

Ante Šupuka o Jurju Šižgoriću, 
prof. Ive Livako.vića o šiben
skom govoru, prof. Tomislava E- 
naka o šibenskim procesima, a 
izdat će se i zbirka proze ši
benskih spisatelja.
Pored toga u organizaciji Pod

odbora Matice hrvatske uskoro 
Će se dati “književno veče nje
nih članova, a nedugo zatim

dovima Nede Hamar 
Bilić. (c) služi svojoj stvarnoj svrsi. (Bj

jednog dijela osoba na koje se 
s pravom računalo da bi u ra
du Pododbora mogli uzeti vid
nog učešća.

Pa ipak, ponešto se i uradi
lo. Između ostalog priređena 
je izložba dokumenata iz doba 
narodnog preporoda u Dalma
ciji, predstavnici Pododbora u- 
čestvovali su i u radu simpozi
ja što je u čast te značajne ob- priredit će se i »Usmena šiben- 
Ijetnice održan u Zadru polovi- ska revija«. (B)

Narodno kazalište

10 tečajeva za vozače
Od posljednje motociklističke vtiima društva kao i svim pripad- 

trke u Šibeniku prošle su goto- nf-rima Auto,moto saveza Jugo
vo tri godine. Kada bi se od to- slavije. Te će usluge biti znatno 
ga pošlo, moglo bi se zaključiti jeftinije te će i to doprinijeti da 
da šibensko Auto - moto dru- se moto-aport još više popularizi- 
štvo radi samo na papiru. Među- ra. Obaviješteni smo također da 
ti'm, nije talko. Istina je, dnulštvo će društvo nabaviti i popularno 
ne priređuje moto-trtke, ali se nje- vozilo »£јоич<, Ikoji će se koristiti 
gova aktivnost ,u gradu osjeća u za obuku. U društvu se, međutim, 
dovoljnoj mjeri. Težište je rada bave mišlju da upravo taj »fi- 
stavljeoo na obučavanje vozača, <ja(( pestana jedna pekretna servii- 
što je za ovdašnje prilike naj
važnije. O tome nam je govorio sna stanica, koja bd davala uslu-
Dandjel Škrrica, rukovodilac Au- ge duž magistrale od Biograda do 
to-£lkcle, kiao i .nekoliko članova Šibenika. Na tom dijelu veoma
uprave. I dclk su svi zahvalni 
JNA, koja već nekoliko godina 
nesebično, pomaže rad društva, 
;z njihovih riječi se može zaklju
čiti da gradski faktori n,e pokla
njaju 'dovoljno pažnje za rad dru
štva. Danas društvo ima pet polu- 
taretmiiih kala — vele crni — ali da 
nije pomoći Armije stajali' bd na 
rislkim granama.

Zahvaljujući upravo toj pomo
ći društvo organizira tečajeve za 
vozače, kojih će do kraja gctdline 
biti deset s tko 230 polaznika. 
D ušivo ima u planu organizira
nje takvih tečajeva i na širem po
dručju šibenske fcemune, u Tije
snu i Pirovcu.

Društvo je donedavno radilo 
u neprikJadtiftm prostorijama, 
su dobivene nove, što će omogu
ćiti ješ boljli rad. U tu svrhu ot- 
kr.pljena je jedna zgrada, to će 
se iu njoj pored upravnih prosto
rija naći dovoljno mjesta i za ga-

frekventne Jadranske ceste nema 
ri' jedino servisne stanice. (Đ. B.)

U KNINU JE ODRŽANO SA
VJETOVANJE O DIZEL-VOZI- 
LIMA
U prisustvu velikog brega stru

čnjaka za dizel-vuču iz čitave na
še zemlje u Kninu je od 5. do 7. 
marta održano savjetovanje o di- 
zel-voizilima, koje je organizirala 
Zajednica JZ Beograd. Prva dva 
dana učesnici savjetovanja radili 
su zajednička, a treći dan po ko
misijama. Za vrijeme boravka u 
Knrinu stručnjaci za dizel-vuču 

aji;/ razgledali su novi depo za dizel- 
lc-komotiviu u Kninu.

U teku trodnevnog savjetovanja 
i u podnesenim referatima, kao i 
u diskusiji brojnih diskutanata 
zahvaćena su alktuelna pitanja o 

ralu, ulilrcmcu, a tu je i prostrano dizel-vozilima i njihovom održa- 
Jvcrište. Već ge prišlo uređenju vani u■ problematici službe rezer- 
garaže, u kojoj će već .uskoro po- vnih dijelova, školovanju kadro- 
četi raditi i jedan stalni mehani- vla, tehnlićkitrn, (publiikacjiijatnia i| 
čar, koji će davati usluge člano- izmjeni iskustava i informacija.
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JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
'brijeda, 20. III — ŠIBENSKA 
I KOMUNA I NJEN STATUT, 
j Predavač: inž. Milan Lalić. 

Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.
CENTAR ZA KULTURNO- 
UMJETNICKI ODGOJ 
MLADIH

prijeda - (20. III) - Kazalište 
I lutaka - »Kekec« (16 sati). 

Četvrtak - Kazalište lutaka - 
»Ivica i Marica« (10 sati), 
»Kekec« (16 sati). 

iiPetak - Kazalište lutaka - »Ivi
ca i Marica« (10 sati), »Ke
kec« (16 sati).

HSubota - Dječje kino - »Đavo
lov učenik« (engleski). Go
stovanje na terenu.

I (Nedjelja - Dječje kino - »Đavo- 
( lov učenik« (9.30, 11.30 i 15 

sati) - Klub ljubitelja filma 
I - »Monparnas 19« (francu

ski). Predavanje o Žeraru 
Filipu (10 sati).
- Kazalište lutaka - »Kekec«. 
Gostovanje u Stankovcima. 

(Ponedjeljak - Kazalište lutaka 
! - »Ivica i Marica« (10 sati), 

»Kekec« (16 sati).
IfUtorak - Kazalište lutaka r 

. »Ivica i Marica« (10 sati).
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: domaći film »MI
NUT ZA UBISTVO« (do 22. 
Ш )
Premijera talijanskog filma 
»PREDSJEDNICE, STOP«
(23.. do 26. III)

»20. .APRILA«: premijera tali
janskog filma »UBICA«) (do I 24. III)
Premijera francuskog filma 
»GLEDAJ SVOJA POSLA DA- 
NIJE« (25. do 27. III)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 22. III — I narodna — Uli

ca Božidara Petranoviča. j  Od 23—29. III — II narodna — 
Ulica bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Dragan, Pavla i  Marije Bu
jaš; Irma, Leonarda i Venke 
Škabar; Slavomir, Slavke Rak; 
Sanja, Nikole i Slavke Bjelin- 
ski; Gorana, Drage i Marije Bi- 
lušić, Živorad, Bože i Milke 
Dragović; Mile, Stipe i Blažen- 
ka Bačelić; Jadranka, Stipe i 
Blaženka Bačelić; Katica, Kazi
mira i Marije Makale; Cvjeta- 
na, Ratomira i Biserke Roca; 
Marica, Vinke i Kristine Uvo- 
dić; Branka, Marijana i Marije 
Cubrić; Majda, Zvonimira i 
mira i Magde Krišković; Klau- 
Marije Petrovič; Helena, Leo- 

' dijo, Severina i Marije Kulušić; 
Dragan, Ivana i Ivanke Jurić; 
Darko, Stipana i Antiče Biluš;

' Silvija, Ljubomira i Ane Radi- 
šič; Darija, Marka i Marije Ro
din; Sonja, Slavke i Jevrosime 
Grubelič; Ivica, Marka i Janje 

! Bakovič; Zoran, Jakova i Janje 
I Škugor i Zoran, Vukašina i Ru
žice Gajica.

VJENČANI
Rupič Miro, tesar — Vučeno- 

I vič Milka, služb.; Butič Stojan, 
j električar — Zorčič Ljuba, rad- 
I niča; Livić Ante, stolar — Antič 
! Antiča, domaćica i Lokaš Ivo, 
zemljoradnik — Trninič Anica, 
domaćica.

UMRLI
Kaštelica Livijana pok. Šime, 

(stara 59 god.; Brkič Željko Ma- 
tin, star 3 mjeseca; Petkovič 

; Mara rođ. Knežević,; stara 68 
god.; Arambašič Ružič rod. Hr- 
ga, stara 90 god.; Petkovič Mar
ko Antin, star 26 god.; Majdič 
Zoran Jure, star 1 dan i Maj
dič Blagica Jure, stara 4 dana.

MALI OGLASNIK
KUPUJEM TROŠNU KUCU 

sposobnu za stanovanje, u bi
lo kojemt mjestu uz more i 
magistralu. Navesti stanje ku
će i približnu cijenu. Ponude 

_ .na adresu: Volf Dragutin, Tu- 
■škanova 21/HI (Roje) Za- 

' greb I.

OČEKUJE SE VEĆI 
BROJ TURISTA

Nova turistička sezona sigur
no je da će zabilježiti rekord 
po broju stranih gostiju, koji 
će u grupama stizati na naše po
dručje. Tako će velik broj ino
zemnih turista boraviti u auto- 
kampu na Martinskoj, i to po- 
čam od 1. svibnja do kraja li
stopada. U vezi s tim uskoro 
će mjesna ugostiteljska podu
zeća pristupiti zaključenju ugo
vora sa turističkim agencijama 
u Zapadnoj Njemačkoj i Au
striji. Oko stotinu turista mo
ći će odjednom boraviti na Ja- 
driji, gdje će se izgraditi dva 
naselja sa vikend kućicama. U- 
pravo su perfektuirani ugovo
ri sa turističkim agencijama u 
Minhenu i Gracu. Da bi brojni 
turisti, uz kupače i druge goste, 
bez smetnji mogli putovati iz 
Šibenika do Jadrije i obratno, 
na tom potezu uvest će se ne 
koliko dnevnih linija koje će 
obavljati brodovi »Tijat« i »Ja- 
drija«, a u pripremi je da im 
ispomaže još jedan udoban 
brod. Poduzet će se odgovara
juće mjere i za pravilniju op
skrbu gostiju i kupača na Mar
tinskoj i Jadriji, kako bi i s te 
strane njihov boravak bio što 
udobniji.

Cijepljenje
protiv zaraz
nih oboljenja

U vezi Zakona o sprečavanju 
zaraznih oboljenja, Odjel za 
narodno zdravlje i socijalnu 
zaštitu NO-a šibenske općine 
odlučio je provesti obavezno 
cijepljenje predškolske i škol
ske djece. Cijepljenju protiv 
tetanusa, difterije i poliomieli- 
tisa podvrći će se djeca rođena 
1962., a i ona koja u prethodne 
četiri godine nisu bila cijeplje
na. Svi učenici prvih razreda 
osnovnih škola cijepit će se 
protiv tetanusa i difterije a pro
tiv dječje paralize cijepit će se 
sva lica rođena u razdoblju od 
1942-1960. godine. Sva djeca ro
đena u prošloj godini cijepit će 
se protiv velikih boginja, kao i 
ona koja iz bilo kojih razloga 
nisu cijepljena, a nisu starija 
od tri godine. Ova akcija oba
vit će se do kraja ovog mjese
ca po školama i u Dječjem di
spanzeru u Šibeniku.

* * *
PRONAĐEN LEŠ ZEMLJO
RADNIKA IZ PIROVCA
Krajem prošlog tjedna u 

predjelu Mandaline, uz obalu, 
pronađen je leš 37-godišnjeg ze
mljoradnika Ante Bausa, ro
dom iz Pirovca, koji je 21. ve
ljače ove godine nestao iz kuće 
i do prije nekoliko dana nije 
se o njemu ništa znalo. Kako 
je dospio u more, to se zasad 
nije moglo ustanoviti i s obzi
rom da je leš nađen u raspada
jućem stanju bit će veoma teš
ko tačno utvrditi uzroke ove 
nesreće. To je saopćeno u U- 
pravi za unutrašnje poslove čiji 
su organi poveli istragu.

ZAHVALA
Povodom smrti naše mile i 

nezaboravne majke
KARAĐOLE IVANKE 

ud. PAŠKE
izražavamo našu duboku za
hvalnost svima onima koji su 
dragoj majci nastojali pomoći 
u bolesti i to liječnicima odjela 
dru Ostojiču i dru Jovi Raško- 
viću, bolničarkama i ostalom 
osoblju odjela.

Izražavamo zahvalnost služ
benicima Zdravstvenog centra 
Šibenik kao i rodbini na posla
nim vijencima, te svim prija
teljima i znancima koji su joj 
odali počast isprativši je na 
vječno počivalište.

Ožalošćena djeca 
Karađole Dragica 
i Nedjelka

MALI OGLASNIK

PRODAJEM KUCU U CENTRU 
GRADA sa tri stana, od čega 
su dva odmah useljiva. Može 
se kupiti i pojedinačno. Za 
informacije obratiti se: Miro 
Kalauz, V. Perana 4 Šibenik.

PRODAJE SE MOTOR-KOTAC 
NSU »PRIMA« 150 cmm u od
ličnom stanju. Upitati Zenić, 
Ul. Perana 7b Šibenik.

Sa sjednice Savjeta za urbanizam NO-a f o t o - r e p o r t a ž a

Zabilježeno

Znanac iz hotelske sobe

O b a v i j e s t
o reviziji biračkih spiskova

Obavještavaju se građani, da 
će se u smislu odredaba Odlu
ke o reviziji i prepisivanju bi
račkih spiskqva izvršiti opća re
vizija Općeg biračkog spiska 
Narodnog odbora općine Šibe
nik zaključno do 31. III 1963 
godine.

Stoga se pozivaju svi građani, 
koji su navršili 18 godina ih će 
navršiti do 15. svibnja 1963, da 
provjere da li su upisani, ili 
pak, ukoliko nisu upisani, da iz
vrše na vrijeme upis u birački 
spisak.

Građani koji se duže od 6 
mjeseci zadržavaju u jednom 
mjestu na području općine Ši
benik, iako tu nisu stalno na
stanjeni, a za koje je vjerojat
no da-će se u tom mjestu zadi- 
žati do 15. svibnja 1963. (sezon
ski radnici, osobe na školova
nju) mogu također biti upisani 
u Opći birački spisak, ako izja-' 
ve da žele biti upisani u birač
ki spisak u mjestu zadržavanja

na području općine Šibenik, a 
da budu ispisani iz općeg birač
kog spiska u mjestu njihovog 
stalnog s'lanovanja. Ti građani, 
kao i ostali građani, koji su se 
u toku 1962. godine ili prije do
selili na područje općine Šibe
nik, a nisu jKodnijeli potvrdu 
da su ispisani iz Općeg birač
kog spiska mjesta njihovog pri
jašnjeg stanovanja upisal će se 
u Opći birački spisak općine Ši
benik na osnovu njihove pisme
ne izjave da su upisani u Opći 
biračaki spisak u mjestu njiho
vog prijašnjeg stanovanja.

upozoravaju se građani, da 
će se u gradu Šibeniku provje
ra biračkog spiska vršiti na li
cu mjesta tj. dolaskom određe
nih osoba u kuće odnosno sta
nove. Tim osobama treba izići 
u susret davanjem određenih 
podataka potrebnih za provje
ru upisa ili ispisa iz biračkog 
spiska.

Ujedno za građane grada Ši

Igra u dvorištu ipak im je  najm ilija za lijepog vre
mena. U njoj upravo uživaju. Istina, nedostaje im nešto 
sprava i uređaja, ali i dječja m ašta mnogo toga može nado
knaditi.

Zato je uvijek živo u dječjem vrtiću »Jelka Bučić«.
(J. C.)

beni ka uspostavlja se dežurna 
služba od 20—31. ožujka o. g. 
Služba će raditi svakodnevno 
od 9—12 sati i poslije podne oci 
16—19 sati u zgradi Narodnog 
odbora općine Šibenik I sprat 
soba broj 26.

Za građane ostalih mjesta 
naše općine provjera biračkog

spiska vršit će se također na 
licu mjesta od strane nadležnih 
matičara. To ne znači da građa
ni ne mogu lično da provjere 
kod nadležnog matičara svoj 
upis. Dapače, to bi bila i efikas
nija provjera.
Narodni odbor općine Šibenik

Stanice za opskrbu 
brodova i automobila

JSlaši M ališani
Na, posljednjem sastanku Sa 

vjeta za urbanizam NO-a šiben- 
općine usvojeno je nekoliko 
ske općine usvojeno je nekoliko 
među ostalog je odobreno da se 
pumpna stanica za opskrbu bro

dova podigne na putničkoj obali, 
a nova benzinska stanica ne
daleko Brodarice, gdje će pro
laziti jadranska magistrala. Us
vojen je nadalje zahtjev zanat
sko - uslužnog poduzeća »Dane 
Rončević« za gradnju servisa 
koji će služiti za potrebe po
pravka motornih vozila. U tu 
svrhu određena je lokacija na 
mjestu, gdje je ranije djelovala 
mehanička radionica »Kordić i 
Dvoraček«. Zaključeno je tako
đer da se za potrebe ribar
skog kombinata »Kornat« do
dijeli lokacija za gradnju stam
beno - poslovnog objekta u 
Docu, u čijem će se prizem
lju nalaziti hala sa rashladnim 
uređajem i skladište za ribu, 
dok je »Brodokomercu« odo
breno da za svoje potrebe a- 
daptira zgradu »Matačić«, koja 
je bila porušena u toku prošlog 
rata. Birou za stambenu izgrad
nju data je lokacija za izgrad
nju stambene zgrade od 60 sta
nova, koja će se podići na Bal- 
dekinu, na mjestu gdje se ra
nije nalazilo skladište kože i ži

votinjskih otpadaka. Ova zgrada 
b i f e e  ujedno i prvi objekat 
namjenjen tržištu.

* * *

TRŽNICA DOBRO, A RIBAR
NICA SLABO SNABDJE
VENA
Unatoč nepovoljnim vremen

skim prilikama, ali zato zahva
ljujući dobro organiziranoj 
mreži i pravovremenoj nabavci 
od strane trogovačkog poduze
ća »Plavina«, na šibenskoj tr
žnici se posljednjih nekoliko 
dana gotovo nije osjetilo po
manjkanje ni jednog od osnov
nih proizvoda. Cijene su, uz ne
znatne iznimke, ostale nepro
mijenjene. Socijalistički sektor 
nudio je potrošačima krumpir 
po 46 dinara kilogram, zeleni 
kupus 100, kiseli kupus 110, 
crveni luk 120, grah 170—210, 
mrkvu 140, jabuke 140 do 160, 
naranče 250, limune 250, jaja 
35 dinara komad.

Međutim, dok je stanje na 
tržnici zadovoljavajuće, dol te 
je ribarnica i dalje slabo ops
krbljena ribom. Od 1000 do 
1500 kilograma ribe, koliko^ na 
ribarnicu dopreme zadružni i 
privatni ribari, cijene su dosta 
visoke i ne odgovaraju džepu 
našeg potrošača. Trlje su se 
prodavale po 700 dinara kilo
gram, cipli 600, očade 700, lig
nja 700, sipa 500, hobotnica 300, 
gavuni 400, bukve 300, itd.

Pokušali smo, m akar i načas, da zavirimo u svijet na
ših najm lađih, ovih mališana u dječjem  vrtiću »Jelke Bučić«. 
Ovo je jedino obdanište u Šibeniku ovakovog tipa.

Prvo što nas je iznenadilo bilo je: interes s kojim  
prilaze onom što rade, i ono za djecu ponekad tako karak
teristično — ozbiljnost.

U ovoj učionici oni su sasvim m irni i s pažnjom  p ra
te upute, koje im na slikovnicama daje odgojiteljica.

U sobi drugorazrednog hotela 
bilo je hladno, ali je mirisalo 
na čistoću. Prozori su zveckali, 
vani je puhala bura. Bilo je zai 
sta prijatno u krevetu pod top
lim pokrivačima.Prelistavao sam 

»Borbu«, čitajući, po običaju, 
najprije naslove. Tek poslije 
toga čitao sam pažljvije ono 
što me je interesiralo.

Neko je energično pokucao 
na vrata. U sobu je ušao čovjek 
s kožnim kovčegom .Došljak jo 
bio omalen, sa prorijeđenom ko
som, mesnatim, njegovanim li
cem, bijelom najlon košuljom i 
nemirnim pokretima. 
Raspremajući prtljag počeo se 

izvinjavati što smeta. On je ju- 
če telegramom javio, da mu se 
osigura soba sa jednim kreve
tom, ali eto, oni to nisu učini
li. Tako je to kod nas . . .

— Odakle dolazite — s nekak
vom radoznalošću upitam.

Znate, ja radim u trgovi
ni. Dolazim iz Beograda, navra
tio sam usput u Zagreb. Ovdje 
imam obaviti neki posao, pa on
da u Split Često putujem, ako 
vas to interesira. Bio sam i va
ni nekoliko puta, govorim per
fektno francuski, natucam po
nešto talijanski. Ja sam, znate, 
zaljubljen u Pariz. . . .

Dok je to govorio, izvadi iz 
kovčega mali omot i pruži mi 
ga.

— To je, znate, mali suvenir 
iz Pariza. Većina nas, koji pu
tujemo vani, uzima ovakve sit
nice, .da bi njima, po povratku, 
zabavljali prijatelje.

U omotu su bile pornografske 
slike u boji . . .

Došljak obuče prugastu pid
žamu, izvadi iz kovčega toaletni 
jrribor.

Na kraju' se isprska kolonj

skom vodom i legne u krevet. 
U ruci je imao svezak Х-100.

— Ja redovno čitam ovo, zna
te. Da vam iskreno kažem odu
vijek sam i čitao ovakve stvar
čice. Za život nisu potrebne 
nikakve mudrosti ni neka du
boka razmišljanja, život je u 
suštini veoma prost. To su mo
ja gledanja na ove stvari. Uo
stalom, ja živim dobro, sasvim 
đebro,. hvala bogu. —

-  Dolazio sam u kontakt i sa 
visoko obrazovanim ljudima. 
Slušao sam njihove diskusije, 
razgovore i činilo mi se, da ti 
ljudi nekako pate, da se Cijelim 
bićem unose u neke zamršene 
probleme. Čemu sve to, pitam 
ja vas?

— Ja čitam, kao što vidite o- 
vaj takozvani šund i veoma se 
dobro osjećam. Meni nije jasno 
zašto se u posljednje vrijeme 
toliko piše i govori protiv toga 
šunda. Ljudi, zaboga, hoće da 
čitaju nešto lagano, što ih ne 
umara, što je pomalo uzbudlji
vo, zar ne?

Na kraju me taj glas počeo 
nervirati. Nisam ga mogao pod
nijeti i rečem da sam umoran, 
a zatim ugasim lampu na noć
nom ormariću.

Šund, pornografija, kič . . , 
sve mi se to miješalo u glavi. 
Sjetio sam se onih kolica, koja 
preko Poljane razvoze kilogra
me šunda. I onih kioska, trafi
ka na obali, autobusnoj stani
ci, svuda — ukrašenih šarenim 
sveskama šunda i fotografija
ma, koje su prikazivale razgo- 
ijene žene . . .

Nisam zaspao dugo u noć. 
Razmišljao sam o svemu tome.
0 ovome čovjeku, što leži tu u 
prugastoj, inostranoj pidžami,
1 guta najnoviji svezak Х-100.

D. K.

Kad smo prešli u drugu učionicu, gdje su oni »pravi« 
mališani, mnogi su se okupili oko nas, ali je  ova djevojčica 
ostala zadubljena u šarenu sliku kućice zlokobne vještice iz 
priče o »Ivici i Marici«.

I tako 150 - toro djece živi ovdje zajedno u najvećem 
prijateljstvu. O njim a se brinu četiri odgojiteljice od ju tra  
pa do poslijepodne.



Sa skupštine PK  „Šibenik“

Uspjesi unatoč teškoćama
Desetoj po redu godišnjoj skup 
stini plivačkog kluba »Šibenik« 
koja je održana u dvorani Dru
štvenog dorpa, prisustvovali su, 
pored aktivnih članova, pred
stavnici Saveza organizacije 
za fizičku kulturu općine i DTO 
»Partizana«.

Nakon što je u kraćim crta
ma osvijetljen desetogodišnji 
rad ovog najmasovnijeg sport
skog društva na teritoriju Šibe
nika, popraćen naporima i sa- 
mpodricanjem aktivnog i podu- 
pirućeg članstva na izgradnji

plivačkog bazena olimpijskih 
razmjera, te daljnjim razvojem 
ove vrste sporta na vodi u Šibe
niku, u izvještaju i diskusiji je 
istaknuto, da je ovaj klub s ob-

posljednje dvije godine i to u- 
natoč teškoćama, zaslužio više 
razumijevanja i pomoći od stra
ne zainteresiranih faktora u ši
benskoj komuni. Sama činjeni
ca da klub ima 370 aktivnih pli
vača i vaterpolista svih katego
rija, pretežnim dijelom radnič
ke omladine, što to nije slučaj 
u ostalim sportskim organiza 
jama u Šibeniku, zatim da se 

čitava djelatnost temelji na čisto 
amaterskim principima uz če
sto puta samoodricanja i nese
bičnog požrtvovanja, onda sva
kako da ova sportska organiza
cija besumnje zaslužuje poseb- ću. 
nu pohvalu i priznanje. Možda 
se malo koji klub borio sa toli
ko teškoća, naročito financijske 
prirode. Nerijetko se događalo 
da su sami plivači snosili troš
kove putovanja i tome slično.
Pa ipak uza sve to klub nije bio 
u stanju da podmiri najosnov- 
nije troškove, tako da je proš
logodišnju bilancu završio s iz
vjesnim gubitkom.

Kako je izraženo na ovoj 
skupštini, normalan rad kluba 
u protekloj godini kočilo je ne
dostatak instruktorskog kadra,

žirom na uspjehe postignute za zatim prikladne dvorane za o- sanitarnog čvora i prilaznog pu-

„Šibenik** - „Lokomotiva** 2:0 (1:0)

Još dva boda

Godišnja skupština 
šibenskog ,Partizana‘

Na nedavnoj godišnjoj skup 
štini šibenskog »Partizana« iz 
vršena je analiza jednogodišnje 
djelovanja. Navedene su loše 
materijalne prilike i slaba zain
teresiranost društveno - politič
kih organizacija i mjerodavnih 
faktora u gradu za rad društva.

Šibenski »Partizan« u toku 
jednogodišnjeg rada nije po
stigao one rezultate koji su se 
od njega očekivali. Naime, do
brim i sistematskim radom 
društvo je moglo okupiti velik 
broj omladine. Mnogi su pro- 

'f blemi gušili rad »Partizana«. I- 
pak, materijalne teškoće su naj
više utjecale na ovakovo stanje 
u ovoj organizaciji. I rad upra
ve nije bio na visini. Bolje re
zultate nije mogla ni postići, 
jer su svi problemi i cijela ak
tivnost društva pali na upravu. 
Osim toga, uprava nikad nije 
radila u punom sastavu, što je 
također imalo negativnog odra
za na njeno djelovanje. Samo 
nekoliko članova uprave nije 
ni moglo provoditi svu aktiv 
nost i rješavati sve probleme.

Poseban problem na koji je 
»Partizan« nailazio u svom radu 
jest stručni kadar. Društvo^ je 
ostalo samo sa dva prednjaka 
i jednim omladincem koji radi 
sa rukometnom ekipom, žen-

klub će biti u stanju da organi- svršeni prednjaci koji se nalaze 
žira savezne i internacionalne a  8radu prihvatili su p 
priredbe. kojI su za nJlh korisniji.
Iako kalendar takmičenja još Naravno, ovako slabi uvjeti 

nije definitivno određen, sigur- rada kočili su i masovnost dru 
no je da će građani imati prilike štva. Ono broji svega 98 članova 
vidjeti jedan dio »Trofeja Ja- od kojih 45 pionira, 36 omladi- 
dran« uz sudjelovanje SAD, nača i 17 starjiih članova.

državanje zimskog treninga i 
vrlo dotrajala oprema .To su 
ujedno bili i najglavniji pro
blemi PK »Šibenik«. Klub je 
u 1962. godini sudjelovao na 
čak 27 sportskih takmičenja. 
Posebno velike uspjehe postigla 
je pionirska ekipa u kojoj se 
isticao S. Belamarić, prvak 
Hrvatske na 100 metara leđno. 
Sedmo osvojeno mjesto u II 
Saveznoj plivačkoj ligi pred
stavlja uspjeh i još jedno priz' 
nanje treneru Toniju Petriču i 
instruktorima Baošiću i Kreži- 
u vaterpolu mlada ekipa osvoji- 

Na republičkom prvenstvu 
!a je peto mjesto i pehar, koji 
je pripao kao najdisciplinira
nijoj ekipi na ovom natjecanju. 
Vrijedan uspjeh zabilježila je 
vaterpolo momčad, pobijedivši 
renomiranog protivnika iz Ha- 
novera sa 4:2. Po prvi put nastu 
pili su mladi skakači, pa su na 
pionirskom takmičenju zauzeli 
treće mjesto.

S izgradnjom pomoćnih obje
kata na plivačkom bazenu na
stavit će se i u ovoj godini. 
Predviđa se dovršenje svlačio
nice, gradnja zapadne tribine,

Stadion »Rade Končara«. 
Vrijeme oblačno. Gledalaca 
oko 2000. Strijelci: Orošnjak u 
18. i Aralica u 66. minuti. Sudac 
Anđelić iz Beorada.

ŠIBENIK: Rančić, Friganović 
(Zambata), Iljadica, Žepina, 
Žaja, Miljević, Marenci, Oroš
njak, Nadoveza, Aralica, Rora.

LOKOMOTIVA: Harar, Hugl, 
Duh, Bašič, Sobočan, Rede, 
Starman, Jurašić, Rauš, Zuban, 
Hmelina.

I u drugom susretu na doma
ćem terenu »Šibenik« je zabi
lježio, zasluženu pobjedu, koja 
je čak mogla biti i veća da su 
navalni igrači, posebno u na
stavku znali iskoristiti dvije — 
tri prilike za gol. Po svemu, su
deći izgleda da domaća jeda
naestorica neće tako lako, kao 
što je to bio slučaj ranije, pre
puštati bodove gostima. Jer 
šest datih zgoditaka bez ijednog 
primljenog — to je bilanca dva
ju  posljednjih susreta na do-

Mađarske, Italije, Istočne Nje
mačke, Holandije, i Jugoslavije, 
zatim prvenstvo FNRJ u pliva
nju za pionire, te »Memorial 
Borisa Ziherla« u skokovima. 

Na kraju skupštine izabran 
i nadzorni od

bor. Za predsjednika je ponovo 
biran Silvestar Periša. (j)

Početak drugog poluvremena 
pripao je gostima i svi njihovi 
napadi završavali su do linije 
šesnaesterca. Od 60. minute 
»Šibenik« je popovo zagpspoda- je novi upravni 
rio terenom i u nekoliko navra
ta opasno ugrozio vratara Ha- 
rara. U vrlo povoljnijim situaci 
jama našli su se Orošnjak i 
Zambata. Tek u 66. minuti Ara
lica se odlučio na udarac i o- 
štro tučena lopta pogodila je 
stativu, a onda se od vratara 
odbila u mrežu. Time je bila 
potpuno zapečaćena sudbina gos
tiju, koji su znatno popustili i 
više nisu predstavljali ravno
pravnog takmaca.

U momčadi »Šibenika« svi su

Ipak, pored svih problema 
u društvu su radile pojedine 
sekcije vrlo uspješno. To se o- 
sobito odnosi na mlade ruko
metaše i košarkaše.

Diskutanti su najviše raspra 
vljali o problemima društva. 
Oni su nastojali pronaći naj
bolja rješenja koja bi - društvo 
dovela do boljeg i kompletm- 
jeg rada. (MO)

Druga pobjeda Došk-a
U drugom kolu proljetnog đi 

jela prvenstva u Dalmatinskoj 
zonskoj ligi najveće iznena
đenje priredila je »Visočica« 
koja je u Zadru pobijedila i- 
stoimeni klub sa 1:0. Prijatno 

se zalagali, no ipak potrebno je je iznenadila i »Dinara« koja je 
istaći Rančića koji je u obrani visoko porazila »Orkana«, dok 
ostavio najbolji utisak. Iljadica je susret klubova završio po
je bio solidan, a Friganović do bjedom boljeg »Tekstilca«. I- 
povrede požrtvovan. U sred grači drniškog »Doška« zabilje-
njem redu najveću ocjenu za
služio je mladi žepina, koji iz 
utakmice u utakmicu igra bolje. 
Žaja je bio bolji od Miljevića,

žili su drugu uzastopnu pobje
du u . nastavku natjecanja i time 
dali do znanja da će se boriti 
za prodor u sredinu tablice. U

maćem terenu. Ako tako nasta- dok je u navalnom redu Aralica najtežoj situaciji nalaze se »Ru-
ve, onda će se sigurno ostvariti 
predviđanja stručnog vodstva 
kluba: prodor prema gornjoj 
kući, »Šibenik«, kao doduše ni 
»Lokomotiva«, nisu prikazali ni 
polovicu onoga što je očekivala 
šibenska publika. Ali, svejedno 
napustila je stadion zadovolj
na, jer su osvojeni vrijedni bodo
vi. Ipak domaći su imali više 
od igre u oba poluvremena. Izu
zev posljednjih desetak minuta 
prvog poluvremena, koje raz
doblje je pripalo gostima, »Ši
benik« je stalno držao inicija
tivu u svojim rukama, bio je 
bolja i opasnija ekipa. Ovom 
pobjedom domaći su se popeli 
za još jedno mjesto na tablici 
zapadne skupine Druge lige.

Prve minute nedjeljne utak
mice su pokazale da su ' gosti 
došli u Šibenik, da osvoje ba
rem bod. Oni su sve snage us
redotočili na čuvanje Vrata. 
Međutim, takova taktika bolje 
je odgovarala domaćima, koji 
su sve do 25. minute uglavnom 
igrali u polju gostiju. U jeku 
stalne premoći prvi udarac na 
vrata uputio je Orošnjak, a 
malo zatim to je isto na suprot
noj strani učinio Hmelina. U 
15. minuti gosti su izveli jedan 
od rijetkih napada i Starman 
je tukao pored stative. Na zgo
ditak se nije dugo čekalo. Već 
u 18. minuti Orošnjak je primio 
loptu od Nadoveze i poicraj 
nemoćnog vratara plasirao lop
tu u prazan gol. Četiri minute 
kasnije isti igrač je pogodio 
gredu nakon što je s lakoćom 
prešao nekoliko protivničkih i- 
grača. Do - ,..aja ovog dijela 
»Lokomotiv: je izvela nekoli
ko uzastopnih napada. U dva 
navrata Rauš se našao u blizi
ni vratiju, a jedanput i Star
man. Međutim, vrlo sigurni 
Rančić s uspjehom je otklonio 
opasnost. On se ponovo istakao 
u 44. minuti, kada je iz samog 
ugla izboksao loptu i to nakon 
slobodnog udarca koji je tukao 
Bašić.

bio vrlo pokretljiv. Ostali su l- 
grali ispod svojih mogućnosti, 
a Zambati i Rori nije gotovo ni
šta polazilo za rukom, mada šu 
še mnogo trudili.

Kod »Lokomotive« najbolje 
je »štimao« srednji red, a u na
vali su zadovoljili -Hmelina i 
Starman.

Sudac Anđelić dobar, (j)

REZULTATI 18. KOLA
Šibenik — Lokomotiva 2:0 

Trešnjevka — Borovo 3:1, Ru
dar ----Slavonija 1:1, Varteks—
Čelik 1:1, Split — Borac 0:1, Fa- 
mos — Karlovac 2:0, Maribor 
— Olimpija 3:2, Istra — BSK 
2:2.

dar« i »Orkan«, koji izgleda i- 
maju malo nade da se spase od 
ispadanja. Ali, još uvijek je 
nepoznato koja će im se dva 
kluba pridružiti, jer kako je po 
propozicijama određeno ove go
dine iz lige ispada četiri naj
slabije plasirana kluba. Njiho
va mjesta zamijenit će prvaci 
podsaveza Zadar, Gospić, Split 
i Šibenik.

DOŠK — RUDAR 3:0 (3:0)
Igralište na Podvornici. Gle

dalaca preko 1000. Strijelci: Na 
kić u 2. inž. Kravar u 27. i Bjc- 
gović u 39. minuti. Sudijška 
trojka iz Splita s Fatovićem na 
čelu.

Nedjeljni derbi starih rivala 
svojim kvalitetom nije zado
voljio. »čudo« se nije dogodio 
i s ovim rezultatom »Rudar« vi 
še nema realnih izgleda da se 
održi u skupini najboljih, dok 
se DOŠK sve više spasava kri
tične zone ispadanja.

Na prvi zgoditak se nije- du
go čekalo, ćular je s krila opos- 
lio T.. Nakića koji je ne baš ja 
kim udarcem kroz ruke nesi
gurnog Vukoviča smjestio lop
tu u mrežu. Uskoro poslije 
postignutog zgoditka T. Na- 
kić se ozlijedio, pa prepustio 
svoje mjesto Lapiću.

Došk je stalno nadmoćan i 
inž. Kravar postiže zgoditak. 
I Rudar je izvršio izmjenu pa 
je Bukarica ušao umjesto Г. 
Šiklića. Konačni rezultat jo 
postigao Bjegović.

U drugom poluvremenu igra 
je bila slaba. Došk se nije tru 
dio, a »Rudar« nije mogao da 
se sredi i napado je neorgani
zirano.

Kod Došk-a su najbolji bili 
Kovačevič, Duilo i Braica, dok 
se kod Rudara nije nitko i- 
stakao.

Sudac Fatović je zadovoljio.

TABLICA
Trešnjevka 18 12 2 4 42:19 26
čelik 18 9 5 4 27:18 23
Istra 18 9 4 5 32:28 22
Olimpija 18 8 5 5 32:24 21
Slavonija 18 8 5 5 28:24 21
Famos 18 7 5 6 26:23 19
Maribor 18 6 7 5 25:23 19
Varteks 18 5 8 5  23:17 18
Borovo 18 7 3 8 21:23 17
Borac 18 6 5 7 27:31 17
Šibenik 18 7 2 9 35:31 16
Rudar 18 6 4 8 20:28 16
BSK 18 4 7 7 23:34 15
Lokomotivai 18 4 5 9  23:28 13
Split 18 4 5 9 14:31 13
Karlovac 18 3 6 9 12:28 12

PAROVI 19. KOLA

K onku rs za dodjelu  
kredita za kupnju stanova

Šibenik — Rudar, Lokomoti
va — Istra, BSK — Maribor, 
Olimpija — Famos, Karlovac — 
Split, Borac — Varteks, Čelik 
— Trešnjevka, Borovo — Slavo
nija.

REZULTATI 13. KOLA
Jugovinil — Jadran 0:1, Došk 

— Rudar 3:0, Dinara — Orkan 
5:0, Zadar — Visočica 0:1, Tek- 
slilac — Metalac 2:0, Solin — 
Junak 1:1.

U nastojanju da se stam
bena kriza u Šibeniku riješi 
što potpunije i u što kraćem 
roku Općinski fond za stam
benu izgradnju u zajednici sa 

Biroom za stambenu izgrad 
nju,
IV NATJEČAJ ZA DODJELJI
VANJE KREDITA ZA KUP
NJU STANOVA 
U ovom konkursu moći će se 

kupiti stanovi na dvije loka
cije, i to prva. na predjelu 
»Bunari« u Težačkoj ulici sa 
potpuno komfornim i o- 

premljenim stanovima, te na 
predjelu »Križ« ispod poslov
nih prostorija »Koteksa« i to 

. polovica stanova sa srednjom 
opremljenošću, a druga polo
vina sa skromnom obradom i 
opremom.

Ovim konkursom nastojalo 
se udovoljiti kako traženju 
nekih investitora koji žele 

potpuno opremljene i kom 
forne stanove za svoje radni
ke i službenike, a tako i onih 
koji sa manje sredstava žele 
djelomično riješiti svoje ka
drovske odnosno stambene 
probleme.

Osim toga u ovom konkur
su pojavljuje se kvalitativni 
odnos između investitora i 
kreditora tj. u krajnjoj liniji 
izvođača.

Stanovi će se ugovarati sa 
fiksnim rokovima dovršenja, a 
pod današnjim uslovima bez 
mogućnosti izmjene ugovorene 
cijene.

U nastojanju da se stambe
na izgradnja razvija pod o- 
dređenim uslovima u skladu 
s urbanističkim planom rada, 
Biro za stambenu izgradnju 
izradit će perspektivni plan 
razvoja stambene izgradnje 
do 1970. godine.

Za realizaciju tog plana 
tražiti će se prethodno širo
ka diskusija masovnih orga

nizacije i stručnim društava, a 
potom odobrenje i saglasnost 
nadležnih organa.
Samo ovako razrađenim pla

nom uz striktnu primjenu i- 
stog, moći će se pravilno rje

šavati akutna stambena pro
blematika, respektirajući plan 
grada i ekonomiku pojedinih 

zahvata.

Na temelju člana 33, 43 i 44 Zakona o financiranju stambene 
izgradnje (Službeni list FNRJ br. 47/59) i člana 39. i 41. Pravila 
Fonda, upravni odbor Fonda na četvrtoj redovnoj _ sjednici od 
19. III 1963. godine, donio je odluku s kojom raspisuje

IV naiječaj
za dodjeljivanje kredita putem pretplate za kupnju stanova na 
kredit, odnosno za dovršenje izgradnje, dogradnje i za veću 
adaptaciju stambenih zgrada osoba u radnom odnosu (radnici, 

službenici, umirovljenici, ratni i mirnodopski invalidi).
Stanovi za kupnju koji će se izgraditi:

I STAMBENA PETEROKATNICA NA PREDJELU »BUNARI« U 
TEŽAČKOJ ULICI

sa potpunom opremom od 16 stanova
a) jednosobni stanovi sa 2 ležaja kom 8

netto površine cca m2 35 uz cijenu od Din 2,600.000.—
b) dvosobni stanovi sa 3 ležaja kom 4

netto površine cca m2 49 uz cijenu od Din 3,900.000.—
c) trosobni stanovi sa 5 ležaja kom 4

netto površine cca m2 66 uz cijenu od Din 5,500.000.—
II STAMBENA PETEROKATNICA NA PREDJELU KRIŽ W 

ULICI BORISA KIDRIČA
sa srednjom opremljenošću od 48 stanova

a) dvosobni stanovi sa 3 ležaja kom 8
netto površine cca m2 38 uz cijenu od Din 2,700.000.—

b) dvosobni stanovi sa 3 ležaja kom 4
netto površine cca m2 49 uz cijenu od Din 3,100.000.—

c) trosobni stanovi sa 5 ležaja kom 36
netto površine cca m2 63 uz cijenu od Din 4,500.000.—

III STAMBENA PETEROKATNICA NA PREDJELU KRIŽ U 
ULICI BORISA KIDRIČA

bez opreme od 48 stanova
a) dvosobni stanovi sa 3 ležaja 

netto površine cca m2 38 uz cijenu od
b) dvosobni stanovi sa 3 ležaja 

netto površine cca m2 49 uz cijenu od
c) trosobni stanovi sa 5 ležaja 

netto površine cca m2 63 uz cijenu od
Stanovi po ovom natječaju biti će useljivi: 
pod I u roku od 14 mjeseci 
pod II u roku od 16 mjeseci 
pod III u roku od 16 mjeseci 
od zaključenja ovog natječaja.
Označena cijena stanova je orijentaciona, ali je uplaćeno- 

učešće fiksno, i pod nikojim vidom neće se tražiti dopunsko 
učešće.
IV ZAJMOVI OSOBAMA U RADNOM ODNOSU DODJELJIVATI 

ČE SE U UKUPNOM IZNOSU OD
DINARA 31,000.000.—

za dovršenje izgradnje, dogradnje i za veće adaptacije stambe
nih zgrada.

Prijave po ovom natječaju podnašaju se u zatvorenom omo
tu sa naznakom »ZA IV NATJEČAJ IZ OFSI-a ŠIBENIK« Ko
munalnoj banci Šibenik — službi za kreditiranje stambene iz
gradnje, a na tiskanicama koje se dobiju kod te službe, u 
roku od

15. III do zaključno 31. V 1963. godine

kom 8
Din 2,500.000.— 
kom 4
Din 2,900.000,— 
kom 36
Din 4,300.000,—

Minimalni uvjeti za kupnju stanova na zajam pod II i III 
jesu:

a) vlastito učešće od najmanje 50% u gotovom, od navedene- 
cijene koštanja stana pod I ,11 i III.

b) Kamatna stopa od najmanje 3% godišnje i to od dana 
preuzimanja stana,

c) Rok otplate zajma najdalje 25 godina od stavljanja kre
dita u otplatu, tj, od dana preuzimanja stana.

d) Provizija banci od 0,5% godišnje, do stavljanja kredita 
u otplatu na teret kredita, a od stavljanja u otplatu na 
teret korisnika zajma.

Minimalni uvjeti za dovršenje izgradnje, dogradnje i za veće 
adaptacije stambenih zgrada osoba u radnom odnosu pod IV 
jesu:

a) da je izgradnja ili dogradnja zgrade došla pod krov,
b) da se ponudi vlastito učešće u gotovom minimalno 10% 

od troškova za dovršenje izgradnje ili dogradnje, od
nosno za veće adaptacije minimalno 20% od troškova za 
tu adaptaciju,

c) Kamatna stopa od najmanje 3% godišnje,
d) Rok otplate zajma za izgradnju i dogradnju najdulje 25 

godina, a za adaptaciju najdulje 20 godina,
e) Provizija banci od 0,5% godišnje.
Najviši iznos zajma za dovršenje izgradnje odnosno dograd

nje može biti:
za jednosobni stan 
za dvosobni stan 1 
za trosobni stan 
za četverosobni stan 
za peterosobni stan 
za veće adaptacije

Din 1,200.000.- 
Din 1,650.000,- 
Din 1,950.000.- 
Din 2,200.000.- 
Din 2,500.000,- 
Din 1,000.000.-

Prvenstvo u natječaju imaju natjecatelji koji:
1. Ranije uplate ponuđeno učešće u gotovom.
2. Ulažu veće učešće .
3. Ponude kraći rok otplate zajma.
4. Ponude veću kamatnu stopu.
5. Grade ekonomičnije.
6. Aktivni učesnici NOR-a, prema godinama stupanja u NOR,
7. Koji oslobađaju stan pod društvenim upravljanjem.

Učešće se uplaćuje u korist žiro računa Općinskog fonda 
za stambenu izgradnju Šibenik kod Službe društvenog knjigo
vodstva pri Narodnoj banci FNRJ filijala Šibenik, na račun broj 
435-11-647/1 uz naznaku Svrha doznake: »Učešće po IV natje
čaju iz OFSI-a Šibenik«.

Osobe u radnom odnosu prilažu uz prijavu slijedeće doku
mente:

1. Potvrdu o zaposlenju s naznakom od kada su zaposleni 
i koliko im iznosi stalni ili prosječni mjesečni dohodak.

2. Potvrdu Saveza Boraca NOR-a o godini stupanja u NOR.
3. Potvrdu stambene zajednice da -stanuje u stanu pod dru

štvenim upravljanjem, u koliko svojom izgradnjom, do
gradnjom ili adaptacijom napuštaju takav stan.

4. Za adaptacije pod IV potvrdu NO Općine Šibenik — 
Odjel za komunalne poslove, da zgrada za adaptaciju 
nije po urbanističkom planu predviđena za rušenje.

Rezultat ovog natječaja bit će objavljen na oglasnoj ploči 
Narodnog odbora općine Šibenik i Komunalnoj banci Šibenik, 
kao i u »Šibenskom listu«.

Detaljne obavijesti po ovom natječaju, opis opremljenosti 
stanova, kao i potrebiti formulari, mogu se dobiti u Komunalnoj 
banci _— Službi za kreditiranje stambene izgradnje, telefon broj 
24-94 i u Birou za stambenu izgradnju Narodnog odbora općine 
Šibenik — Beogradska ulica, telefon broj 25-90, radnim danom 
od 7 do 14 sati.

UPRAVNI ODBOR
Općinskog fonda za stambenu izgradnju 
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